
PB AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS 1

N O T I K U M I N O T I K U M I

Oktobra pirmajā nedēļas nogalē Auces 
novada Kultūras centrā tikās novada 
pedagogi, lai kopā svinētu profesionā-
los svētkus – Skolotāju dienu. Novada 
domes priekšsēdētāja Vija Keršus pa-
sniedza apbalvojumus ilggadējiem pe-
dagogiem, sakot īpašu paldies tiem sko-
lotājiem, kuri šogad svin apaļu darba 
gadu jubileju, un atzina, ka lepojas ar 
sava novada pedagogiem. 

Pa krāsainu kļavu lapu paklāju zem kājām, 
ar sveicienus mājošiem miķelīšiem dārzos 
esam iegājuši rudenī, kad, kā ierasts, oktob-
ra sākumā svinam Skolotāju dienu. Būt sko-
lotājam ir kas īpašs un mazliet neparasts. 
Skolotājs ir tas cilvēks, kurš virza, rosina, 
mudina un atklāj skolēniem ne vien jaunas 
zināšanas un prasmes mācību priekšmetā, 
bet arī dzīves gudrības. Skolotāja amats ir 
īpaši atbildīgs, jo pedagogam vienmēr ir jā-
turpina augt un tiekties uz augstākiem mēr-
ķiem, lai arī bērni un jaunieši to iemācītos. 
Mēs ik gadu priecājamies par saviem sko-
lotājiem, kurus uzslavē gan novada dome, 
gan vecāki un paši bērni. 4. oktobra rīts 
visās izglītības iestādēs iesākās citādi, jo ik-
viens skolotājs sajutās īpašāk, saņemot gan 
ziedus, gan apsveikumus no skolēniem un 
saviem kolēģiem. 

Svinīgajā Skolotāju dienas pasākumā 
pašvaldība ar īpašām veltēm sveica 16 ilg-
gadējos skolotājus, kuri šogad svin nozīmī-
gu darba gadu jubileju. 

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija 
Keršus svinīgajā pasākumā no sirds pateicās 
pedagogiem par viņu zināšanām, ilggadējo 
darbu, spēju aizraut un ieinteresēt bērnus, 
par ieguldījumu izglītības attīstības veicinā-
šanā, par spēku un vēlmi pārvarēt lielākos 
izaicinājumus un prast dot iedvesmas spār-
nus to pārvarēšanai ikvienam bērnam.

Visraženāko darba gadu jubileju šogad 
svin Ženija Silova – viņa skolotājas arodā 
aizvadījusi 50 gadus. Brīnišķīgu 45 darba 
gadu jubileju šogad atzīmē Bēnes vidus-
skolas skolotājas Aina Ļāščenko un Inese 
Garbile. 40 skaisti darba gadi savā arodā 
aprit Auces vidusskolas skolotājiem Aijai 
un Jānim Bensoniem, Rutai Januzei, 
Nadeždai Getikovai, Bēnes vidusskolas 
skolotājai Ingrīdai Liepiņai, Auces Mūzi-
kas skolas skolotājām Vijai Kursietei un 
Ingrīdai Petrauskai. 

35 darba gadu jubileju šogad atzīmē 
PII “Pīlādzītis” vadītāja Aija Gintere-Mikne 
un Auces vidusskolas skolotāja Ingmāra  
Janevica. 30 darba gadu jubileju šogad svin 
Auces vidusskolas skolotājas Rimma Roze 
un Ilze Vikštrema, savukārt Auces vidussko-

las skolotājas Linda Vežuka un Jana Smila 
šogad pārkāpušas 25 darba gadu slieksni.

Pasākuma laikā tika sveikti arī skolotāji, 
kuri uzsākuši darba gaitas kādā no novada 
izglītības iestādēm. Auces vidusskolā peda-
goga darba gaitas uzsākusi Paula Daugino-
viča, savukārt Intars Grīnbergs tika sveikts 
kā jaunais Auces Mūzikas skolas direktors. 

Šogad Skolotāju dienas pasākumu va-
dīja Mārtiņš Biete no Bikstiem, muzikālus 
sveicienus izglītības darbiniekiem snie-
dza vairāku konkursu laureāte, dziedātāja 
un mūzikas skolotāja Līga Priede duetā ar 

virtuozo ģitāras pavēlnieku, multiinstru-
mentālistu, Saulkrastu pūtēju orķestra diri-
ģentu Vitāliju Bogdanoviču. Pēc pasākuma 
svinīgās daļas skolotājiem un viesiem kopā 
ar tubu kvartetu “T(u)badūri” bija iespēja 
doties muzikālā ceļojumā ar pārsteiguma 
elementiem Kārļa Krapauska vadībā. Ap-
lausiem izskanot, ziedu klēpjiem gulstot 
skolotāju rokās, Skolotāju dienai veltītais 
sarīkojums noslēdzās. Labākā dāvana no 
visām, ko vien var dot otram un ko vēla-
mies saņemt pretī, ir prieks, un tas pārpā-
rēm arī tika dāvināts šogad…

Jāpiekrīt Jāņa Jaunsudrabiņa vārdiem, ka 
paldies – “šis vārds ir paskaņa visiem skais-
tajiem vārdiem, kas pasaulē minēti tiek. 
Visas cilvēku izdarības bez paldies ir vai nu 
tukšas čaulas, vai kaili kodoli bez ietvara. 
Paldies ir vienīgā valūta pasaulē, kas nav vēl 
mainījusi kursu.”

Mīļie skolotāji, novēlam jums izturību, 
pārliecību par saviem spēkiem, spēju nezau-
dēt aizrautību un neizsīkstošu dzīvesprieku! 
Paldies, ka palīdzat veidot un nostiprināt 
pamatus, uz kuriem mēs paši celsim savu 
tālāko dzīvi! 

Gita Šēfere-Šteinberga,

sabiedrisko attiecību speciāliste 

Auce
Lielauce
Vecauce

Vītiņi
Īle

Ukri
Bēne

NR. 9 (119) 2019. GADA 17.  OK TOBRISNOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

F
O

T
O

: 
N

O
 K

U
LT

Ū
R

A
S

 C
E

N
T

R
A

 A
R

H
ĪV

A

Skolotāju dienā izskan daudz labu vārdu

Visi īpaši suminātie skolotāji kopā ar domes vadību. 

Paulu Dauginoviču, kura jau veiksmīgi iejutusies skolotāju saimē, sveic Auces novada 

domes priekšsēdētāja Vija Keršus.

F
O

T
O

: 
N

O
 K

U
LT

Ū
R

A
S

 C
E

N
T

R
A

 A
R

H
ĪV

A



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

DOMES SĒDĒ

No domes sēdē 2019. gada 25. septembrī lemtā
• Sakarā ar to, ka šā gada 1. oktobrī beidzās Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāja 

vietnieka un divu bāriņtiesas locekļu pilnvaru termiņš, saskaņā ar Bāriņtiesu likumu 
nolēma par Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieku uz turpmākajiem pie-
ciem gadiem atkārtoti ievēlēt Ivetu Fišeri, par Auces novada bāriņtiesas locekļiem – 
Guntu Razdovsku un Inu Vilsoni.

• Pieņēma zināšanai Auces novada vēlēšanu komisijas locekļu Ilzes Ābeles un Aijas Vei-
des paziņojumus par darba izbeigšanu vēlēšanu komisijā. Nolēma uzaicināt vēlēšanu 
komisijas locekļa kandidāti Maritu Urbeli pildīt novada vēlēšanu komisijas locekļa pie-
nākumus. Nolēma izsludināt novada vēlēšanu komisijas locekļa kandidātu konkursu 
uz vakantajām vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja un komisijas locekļa vietām, nosa-
kot, ka vēlēšanu komisijas locekļa kandidātus Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu 
komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma noteiktajā kārtībā Auces novada paš-
valdībā var pieteikt līdz šā gada 31. oktobrim (ieskaitot).

• Apstiprināja grozījumus Bēnes pagasta pārvaldes nolikumā.
• Grozīja domes 2018. gada 28. novembra sēdes lēmumu “Par feldšeru – veselības 

punkta izveidi”, precizējot jaunizveidotās amata vienības – ārsta palīgs – nosaukumu.
• Apstiprināja grozījumus Bēnes vidusskolas nolikumā.
• Apstiprināja interešu izglītības programmas abās novada vidusskolās. Auces vidus-

skolā šajā mācību gadā tiks īstenotas 22 interešu izglītības programmas (kopā līdz 
80 stundām nedēļā), Bēnes vidusskolā – 14 interešu izglītības programmas (kopā līdz 
36 stundām nedēļā).

• Noteica zemākās mēneša darba algas likmes no pašvaldības budžeta finansētajiem 
pedagoģiskajiem darbiniekiem.

• Akceptēja grozījumus pirmsskolas izglītības iestādes “Pīlādzītis” darbinieku sarakstā, 
papildinot to ar jaunu amata vienību – pirmsskolas izglītības metodiķis.

• Grozīja domes 28. augusta lēmumu par lokālplānojuma nekustamā īpašuma “Vecau-
ces centrs 1” Vecauces pagastā, Auces novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmēju-
mu 4625 001 0070 pirmās redakcijas publiskās apspriešanas atkārtotu organizēša-
nu, precizējot lēmuma nosaukumu un nosakot publiskās apspriešanas termiņu no šā 
gada 14. oktobra līdz 11. novembrim.

• Nolēma mainīt nosaukumu un adresi diviem nekustamajiem īpašumiem Vītiņu pa-
gastā un vienam īpašumam Īles pagastā.

• Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības projektus diviem pašvaldības nekustama-
jiem īpašumiem – “Bēnes kultūrcentrs” un “Upesmala” Bēnes pagastā.

• Nolēma atsavināt četrus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – zemesga-
balus – “Kalmes” (0,5431 ha) Ukru pagastā, “Pie Līdumiem” (1,76 ha) Bēnes pagastā, 
“Jēkabi” (1,28 ha) un “Urbanavičute” (6,31 ha) Vītiņu pagastā, pārdodot tos pašreizē-
jiem nomniekiem.

• Nolēma pārdot divus dzīvokļa īpašumus – Kalna ielā 8, Aucē, un Sniķeres ielā 2B, 
Bēnē, Bēnes pagastā – to pašreizējiem īrniekiem.

• Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādu no divām fizis-
kām personām. 

Evija Lintiņa, 

Administratīvās nodaļas vadītāja 

Domes ārkārtas sēdē 2019. gada 11. septembrī lemtais 
11. septembrī tika sasaukta domes ārkārtas sēde, kurā tika pieņemts lēmums “Par teri-
toriālās reformas modeļa virzību un Auces novada administratīvās teritorijas saglabā-
šanu”. Sēdē tika nolemts, ka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sa-
steigti izstrādātais jaunā administratīvi teritoriālā dalījuma projekts nav atbalstāms, jo:
• reforma ir atrauta no reģionālās attīstības un citu nozaru reformu plāniem;
• nav izpildīts Latvijas Republikas Saeimas uzdevums konsultēties ar pašvaldībām sa-

skaņā ar Eiropas vietējo pašvaldību hartas 5. pantu;
• nav ekonomiskā pamatojuma, kā resursu koncentrācija mazākā skaitā centru uzlabos 

kopējo ekonomisko un sociālo situāciju valstī;
• nav piedāvāti nekādi kompensācijas mehānismi potenciālajās nomalēs, kas izveido-

sies reformas rezultātā.
Auces novada dome atbalstīja Latvijas Pašvaldību savienības viedokli, ka ir jāturpina 
darbs pie administratīvi teritoriālās reformas, sākot ar apriņķa mēroga funkcionālo re-
formu, tajā skaitā atsevišķu valsts funkciju un finanšu deleģēšanu apriņķiem, kā arī vie-
tējo pašvaldību sadarbību apriņķa mērogā:
• noskaidrojot, kuras funkcijas pietiekami nenodrošina esošā struktūra;
• izvērtējot, vai šo funkciju veikšanai sadarbība nav ieteicamāka par apvienošanu;
• izstrādājot vēlamos vietējo pašvaldību kritērijus, ievērojot apriņķiem nododamās 

funkcijas;
• atbalstot pašvaldību brīvprātīgu apvienošanos, ja tā sekmē sociāli ekonomisko jautā-

jumu risināšanu.
Šajos gadījumos jāorganizē pilnvērtīgas konsultācijas ar iedzīvotājiem. 
Tāpat Auces novada dome nolēma aicināt Latvijas Republikas Saeimu (tās frakcijas), Lat-
vijas Valsts prezidentu un Ministru kabinetu nepieļaut Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas sasteigti izstrādātā, nepamatotā teritoriālās reformas modeļa virzību 
un saglabāt Auces novadu kā patstāvīgu Latvijas Republikas administratīvo teritoriju. 

Gita Šēfere-Šteinberga, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

GROZĪJUMI AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2017. GADA 25. OKTOBRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 8 

“PAR ĢIMENES VAI ATSEVIŠĶI DZĪVOJOŠAS PERSONAS ATZĪŠANU 
PAR TRŪCĪGU VAI MAZNODROŠINĀTU UN SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS PABALSTIEM 

AUCES NOVADA PAŠVALDĪBĀ”

APSTIPRINĀTI ar Auces novada domes 2019. gada 28. augusta lēmumu Nr. 238 (prot. Nr. 9, 2. §).
IZDOTI saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu 

un 35. panta ceturto un piekto daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu, 
Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr. 299 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 

personas atzīšanu par trūcīgu” 10. punktu, Ministru kabineta 2009. gada 17. jūnija noteikumu Nr. 550
“Kārtība, kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13. punktu.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 8

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2017. gada 25. ok-
tobra saistošajos noteikumos Nr. 8 “Par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai 
maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem 
Auces novada pašvaldībā” (turpmāk – saistošie notei-
kumi) šādus grozījumus:
1. Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko pa-

matojumu šādā redakcijā: “Izdoti saskaņā ar So-
ciālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
33. panta otro daļu un 35. panta ceturto un piek-
to daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 14. panta sesto daļu, Ministru kabi-
neta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr. 299 
“Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu” 10. punktu, Mi-
nistru kabineta 2009. gada 17. jūnija noteikumu 
Nr. 550 “Kārtība, kādā piešķirams, aprēķināms un 
izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienā-
kumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vieno-
šanās par līdzdarbību” 13. punktu.”

2. Izteikt saistošo noteikumu 1.4. apakšpunktu 
šādā redakcijā: “1.4. kārtību, kādā ģimenēm (per-
sonām) tiek izmaksāti sociālās palīdzības pabalsti 
un sociālās palīdzības pabalsti pamatvajadzību 
apmierināšanai.”

3. Izteikt saistošo noteikumu 2. punktu šādā redak-
cijā: “2. Sociālā palīdzība tiek sniegta ģimenēm 
(personām), kuras savu dzīvesvietu deklarējušas 
un faktiski dzīvo Auces novada teritorijā.”

4. Svītrot noteikumu 9. punktu.
5. Izteikt saistošo noteikumu 14. punktu šādā re-

dakcijā: “14. Atbilstību trūcīgas vai maznodro-
šinātas ģimenes (personas) statusam apliecina 
Dienesta izsniegta rakstiska izziņa par atbilstību 
trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes (perso-
nas) statusam. Trūcīgas vai maznodrošinātas ģi-
menes (personas) statuss tiek piešķirts:
14.1. uz trīs mēnešiem, ja ģimenē vismaz viena 

persona vai atsevišķi dzīvojoša persona ir 
darbspējīgā vecumā;

14.2. uz sešiem mēnešiem, ja ģimenē nav perso-
nas darbspējīgā vecumā vai atsevišķi dzī-
vojoša persona nav darbspējīgā vecumā.” 

6. Izteikt saistošo noteikumu 15.2. apakšpunktu 
šādā redakcijā: “15.2. 85 procentus no valstī no-
teiktās minimālās mēnešalgas vientuļām atseviš-
ķi dzīvojošām personām un vientuļām atsevišķi 
dzīvojošām personām ar invaliditāti, kurām nav 
apgādnieku.”

7. Svītrot saistošo noteikumu 17. punktu.
8. Izteikt saistošo noteikumu 21. punktu šādā re-

dakcijā: “21. Šo saistošo noteikumu 20. punktā 
minētajos gadījumos, izvērtējot lietderības ap-
svērumus vai vienojoties ar pabalsta saņēmēju, 
Dienests izsniedz pabalsta saņēmējam limita kar-
ti pārtikas iegādei (ar uzskaiti naudā).”

9. Izteikt saistošo noteikumu 23. punktu šādā redak-
cijā: “23. Dzīvokļa (mājokļa) pabalsts trūcīgām 
vai maznodrošinātām ģimenēm (personām), 
kuru apdzīvojamās platības tiek apkurinātas cen-

tralizēti, tiek piešķirts apkures sezonas laikā īres 
(apsaimniekošanas) maksas, komunālo maksāju-
mu (ūdens, atkritumu izvešana, kanalizācija u.c.) 
un ar centralizēto apkuri saistīto izdevumu daļē-
jai kompensēšanai.”

10. Izteikt saistošo noteikumu 26. punktu šādā 
redakcijā: “26. Dzīvokļa (mājokļa) pabalsts trū-
cīgām vai maznodrošinātām ģimenēm (perso-
nām), kuru apdzīvojamās platības tiek apsaim-
niekotas un apkurinātas individuāli ar malku 
vai citu kurināmo, tiek piešķirts vienu reizi ka-
lendārā gada laikā, lai daļēji kompensētu ar dzī-
vokļa (mājokļa) apsaimniekošanas un kurināmā 
iegādi saistītos izdevumus, un atkārtoti var tikt 
piešķirts ne ātrāk kā 6 mēnešus no iepriekšējā 
pabalsta piešķiršanas brīža.”

11. Svītrot saistošo noteikumu 42., 43. un 44. punktu.

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Gro-

zījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 
25. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 8 “Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzī-
šanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās 
palīdzības pabalstiem Auces novada pašvaldībā”” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) veikti, ievēro-
jot 14.06.2019. Labklājības ministrijas vēstulē 
Nr. 41-1-02/1093 “Par saistošajiem noteikumiem 
par sociālo palīdzību” ietvertos priekšlikumus par 
saistošo noteikumu precizēšanu.

2. Īss projekta satura izklāsts. Precizēts saistošo no-
teikumu izdošanas tiesiskais pamatojums. Saisto-
šajos noteikumos tiek precizēti iztikas līdzekļu dek-
larācijas iesniegšanas un aizpildīšanas noteikumi. 
No saistošajiem noteikumiem tiek svītrots pabalsts 
ēdināšanai un pabalsts personu apliecinošu doku-
mentu (pase vai identifikācijas karte) atjaunošanai. 
Minētie pabalsti tiek pārcelti uz 2017. gada 25. ok-
tobra saistošajiem noteikumiem Nr. 9 “Par brīvprā-
tīgās iniciatīvas pabalstiem Auces novada pašvaldī-
bā”. Saistošie noteikumi tiek papildināti ar 14.1. un 
14.2. apakšpunktu, nosakot termiņu, uz kādu tiek 
piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statuss Auces novada pašvaldībā.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu. Neietekmēs.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības 
vidi) pašvaldības teritorijā. Nav attiecināms.

5. Informācija par administratīvajām procedū-
rām. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Au-
ces novada pašvaldības iestāde “Auces novada 
Sociālais dienests”.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. 
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. Plā-
notais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu 
un iebildumu ievērtēšana pēc projekta publicēšanas 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.auce.lv.

Domes priekšsēdētāja vietniece Indra Špela

GROZĪJUMI AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
2017. GADA 25. OKTOBRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 9 

“PAR BRĪVPRĀTĪGĀS INICIATĪVAS PABALSTIEM AUCES NOVADA PAŠVALDĪBĀ”

APSTIPRINĀTI ar Auces novada domes 2019. gada 28. augusta lēmumu Nr. 239 (prot. Nr. 9, 3. §).
IZDOTI saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 9

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2017. gada 25. ok-
tobra saistošajos noteikumos Nr. 9 „Par brīvprātīgās 
iniciatīvas pabalstiem Auces novada pašvaldībā” (turp-
māk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:
1. Papildināt saistošo noteikumu 5. punktu ar 5.6. un 

5.7. apakšpunktu šādā redakcijā: “5.6. pabalsts 
ēdināšanai; 5.7. pabalsts personu apliecinošu do-
kumentu (pases vai identifikācijas kartes) atjauno-
šanai.”

2. Izteikt saistošo noteikumu 22. punktu šādā re-
dakcijā: “22. Ziemassvētku pabalsts tiek piešķirts 
atsevišķi dzīvojošiem pensionāriem, kuriem nav 
apgādnieku, un personām, kuras pašvaldība ir 
ievietojusi sociālās aprūpes iestādē, Ziemassvētku 
saldumu paciņas veidā pirms Ziemassvētkiem, ja 
ir apmierināts personu pieprasījums pēc sociālās 

palīdzības pabalstiem un budžetā tam pietiek fi-
nanšu līdzekļu.”

3. Izteikt saistošo noteikumu 27. punktu šādā re-
dakcijā: “27. Pabalsta apmēru aprēķina kā starpī-
bu starp minimālajiem apbedīšanas izdevumiem 
430,00 EUR apmērā un Valsts sociālās apdrošinā-
šanas aģentūras izmaksāto pabalsta summu.”

4. Papildināt saistošos noteikumus ar VI1. nodaļu 
šādā redakcijā: “VI1. Pabalsts ēdināšanai
29.1 Pabalsts ēdināšanai tiek piešķirts ģime-

nēm, kurās kāds no bērniem mācās Auces 
novadā esošā izglītības iestādē vai apmek-
lē Auces novada pirmsskolas izglītības 
iestādi, un ģimenes ienākumi pēdējos 
trijos mēnešos vidēji uz vienu ģimenes  

Turpinājums 3. lpp.



2 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS 3

N O T I K U M I N O T I K U M I

 
 locekli mēnesī nav lielāki par 50% no valstī 

noteiktās minimālās darba algas apmēra. 
29.2 Pabalsts ēdināšanai ģimenēm netiek piešķirts 

naudas veidā, bet apmaksājot katra bērna vai 
skolēna ar ēdināšanu saistītos izdevumus 
atbilstoši Auces novada domes noteiktajai 
maksai par ēdināšanu izglītības iestādēs.” 

5. Papildināt saistošos noteikumus ar VI2. nodaļu 
šādā redakcijā: “VI2. Pabalsts personas apliecino-
šu dokumentu (pases vai identifikācijas kartes) 
atjaunošanai
29.3 Pabalsts personas apliecinošu dokumentu 

(pase vai identifikācijas karte) atjaunošanai 
līdz 30,00 EUR vienai personai.

29.4 Pabalsts tiek piešķirts normatīvajos aktos 
par trūcīgām atzītām personām.

29.5 Pabalsts personas apliecinošu dokumentu 
kārtošanai tiek piešķirts, pamatojoties uz 
saņemto izziņu no Pilsonības un migrāciju 
lietu pārvaldes, un tiek pārskaitīts pakal-
pojuma sniedzējam vai klientam, kurš ir 
iesniedzis maksājumu apliecinošu doku-
mentu par pakalpojuma apmaksu.

29.6 Personai, kura ir administratīvi sodīta pēc 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodek-
sa 187. panta par tīšu dokumenta bojāša-
nu vai nolaidīgu glabāšanu, pabalsts netiek 
piešķirts.”

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Gro-

zījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 
25. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par 

brīvprātīgās iniciatīvas pabalstiem Auces novada 
pašvaldībā” (turpmāk – saistošie noteikumi) veikti, 
ievērojot 14.06.2019. Labklājības ministrijas vēstu-
lē Nr. 41-1-02/1093 “Par saistošajiem noteikumiem 
par sociālo palīdzību” ietvertos priekšlikumus par 
saistošo noteikumu precizēšanu.

2. Īss projekta satura izklāsts. Saistošie noteikumi 
papildināti ar pabalstu ēdināšanai un pabalstu per-
sonu apliecinošu dokumentu (pase vai identifikā-
cijas karte) atjaunošanai, kuri iepriekš tika iekļauti 
25.10.2017. saistošajos noteikumos Nr. 8 “Par ģi-
menes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu 
par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās palī-
dzības pabalstiem Auces novada pašvaldībā”. Sais-
tošajos noteikumos svītrots apbedīšanas pabalsta 
maksimālais apmērs, lai tiktu segtas minimālās 
apbedīšanas izmaksas.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz paš-
valdības budžetu. Būtiski neietekmēs. 

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības 
vidi) pašvaldības teritorijā. Nav attiecināms.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. 
Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Auces no-
vada pašvaldības iestāde „Auces novada Sociālais 
dienests”.

6. Informācija par konsultācijām ar privātper-
sonām. Konsultācijas ar privātpersonām nav 
notikušas. Plānotais sabiedrības līdzdalības 
veids – priekšlikumu un iebildumu ievērtēšana 
pēc projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.auce.lv.

Domes priekšsēdētāja vietniece Indra Špela

Sākums 2. lpp.

GROZĪJUMI AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2017. GADA 28. DECEMBRA 
SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 11 “PAR SOCIĀLAJĀM GARANTIJĀM BEZ VECĀKU 

GĀDĪBAS PALIKUŠAJIEM BĒRNIEM UN AUDŽUĢIMENĒM”

APSTIPRINĀTI ar Auces novada domes 2019. gada 28. augusta lēmumu Nr. 240  (prot. Nr. 9., 4. §).
IZDOTI saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, likuma 

“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.2 pantu, Ministru kabineta 2005. gada 15. novembra 
noteikumu Nr. 857 “Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, 

kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 27., 31., 31.1, 31. punktu, 
Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 “Audžuģimenes noteikumi” 78. punktu.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 10

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2017. gada 28. de-
cembra saistošajos noteikumos Nr. 11 “Par sociālajām 
garantijām bez vecāku gādības palikušajiem bērniem 
un audžuģimenēm” (turpmāk – saistošie noteikumi) 
šādus grozījumus:
1. Izteikt saistošo noteikumu nosaukumu šādā re-

dakcijā: “Par sociālajām garantijām bez vecāku gā-
dības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm.”

2. Izteikt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu šādā redakcijā: “Izdoti saskaņā ar 
likuma “Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, 
likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risinā-
šanā” 25.2 pantu, Ministru kabineta 2005. gada 
15. novembra noteikumu Nr. 857 “Noteikumi par 
sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gā-
dības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes 
aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigša-
nās” 27., 31., 31.1, 31. punktu, Ministru kabineta 
2018. gada 26. jūnija noteikumu Nr. 354 “Audžu-
ģimenes noteikumi” 78. punktu.”

3. Izteikt saistošo noteikumu 1. punktu šādā redak-
cijā: “1. Šie saistošie noteikumi (turpmāk – notei-
kumi) nosaka kārtību, kādā Auces novada paš-
valdība izpilda normatīvajos aktos Auces novada 
pašvaldībai deleģētos uzdevumus, piešķirot un 
izmaksājot sociālās garantijas bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušajiem bērniem, kā arī au-
džuģimenēm.”

4. Svītrot saistošo noteikumu 2. punktu.
5. Izteikt saistošo noteikumu 3.2. apakšpunktu 

šādā redakcijā: “3.2. vienreizējs pabalsts sadzī-
ves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei 
250,00 EUR apmērā.”

6. Aizstāt saistošo noteikumu 3.7. apakšpunktā 
skaitli “40,00” ar skaitli “100,00”.”  

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pamatojums. Gro-

zījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 
28. decembra saistošajos noteikumos Nr. 11 
“Par sociālajām garantijām bez vecāku gādī-
bas palikušajiem bērniem un audžuģimenēm” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) veikti, ievēro-
jot 14.06.2019. Labklājības ministrijas vēstulē 
Nr. 41-1-02/1093 “Par saistošajiem noteikumiem 
par sociālo palīdzību” ietvertos priekšlikumus par 
saistošo noteikumu precizēšanu.

2. Īss projekta satura izklāsts. Precizēts saistošo 
noteikumu izdošanas tiesiskais pamatojums. Pre-
cizēts vienreizējā pabalsta sadzīves priekšmetu 
un mīkstā inventāra iegādei apmērs. Ņemot vērā 
cenu pieaugumu gāzei, elektrībai un komunāla-
jiem pakalpojumiem, palielināts dzīvokļa pabalsta 
maksimālais apmērs bez vecāku gādības palikuša-
jam bērnam.

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu. Nav būtiskas ietekmes.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 
sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības 
vidi) pašvaldības teritorijā. Nav attiecināms.

5. Informācija par administratīvajām procedū-
rām. Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Auces 
novada pašvaldības iestāde „Auces novada So-
ciālais dienests”.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. 
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas. Plā-
notais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu 
un iebildumu ievērtēšana pēc projekta publicēšanas 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.auce.lv.

Domes priekšsēdētāja vietniece Indra Špela

Auces novada pašvaldība sadarbībā ar pro-
jekta partneriem no divdesmit Zemgales 
reģiona pašvaldībām, diviem valsts soci-
ālās aprūpes centriem un deviņām bērnu 
aprūpes iestādēm ir iesaistījusies projektā 
Nr. 9.2.2.1./15/I/001 “Atver sirdi Zemgalē”, 
kura mērķis ir Zemgales reģionā palielināt 
ģimeniskai videi pietuvinātu un sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamību dzī-
vesvietā personām ar invaliditāti un bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem. 

Saskaņā ar izstrādāto reģiona DI plānu Auces 
novada pašvaldība ir apņēmusies izveidot die-
nas aprūpes centru bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem Auces novadā – Bēnē, Stacijas 
ielā 8. Projekta iesniegšanas brīdī Auces no-
vadā bija reģistrēts 31 bērns ar funkcionāliem 
traucējumiem, kuram šāds pakalpojums varē-
tu būt nepieciešams, bet individuālo vajadzī-
bu izvērtējums tika veikts septiņiem bērniem, 
kuru vecāki atsaucās uz Sociālā dienesta aici-
nājumu pieteikties pakalpojumam. Rezultātā 
finansējums no projekta tika piešķirts dienas 
aprūpes centra izveidei, lai nodrošinātu pakal-
pojumu septiņiem bērniem ar funkcionāliem 
pakalpojumiem. Meklējot vietu aprūpes centra 
izveidei, tika ņemts vērā nosacījums tā izveidē 
ieguldīt pēc iespējas mazāk finanšu līdzekļu, 
jo Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 
piešķirtais finansējums nesedz faktiskās iz-
maksas. Rezultātā tika izvēlētas telpas Stacijas 
ielā 8, Bēnē, kur jau pašlaik darbojas bērnu ro-
taļu istaba, kas ir labā stāvoklī, taču ir nepiecie-
šams pārbūvēt sanitārās telpas un uzbrauktuvi 
invalīdiem atbilstoši vides pieejamības prasī-
bām. Projekta Nr. 9.3.1.1/19/I/011 apstiprinā-
tās kopējās izmaksas ir 11 747 eiro, no tiem 

kopējie attiecināmie izdevumi ir 11 747 eiro, 
tajā skaitā ERAF finansējums – 9984,95 eiro, 
valsts budžeta dotācija – 440,51 eiro, pašval-
dības līdzfinansējums – 1321,54 eiro. 

Dienas aprūpes centrā sniegtais pakal-
pojums bērniem ar funkcionāliem traucēju-
miem nodrošinās sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pasākumu kompleksu, sociālo 
prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika 
pavadīšanas iespējas bērniem līdz 18 gadu ve-
cumam, kuriem ir ierobežotas funkcionēšanas 
spējas. Pakalpojuma mērķis ir sniegt atbalstu 
arī bērnu likumiskajiem pārstāvjiem, mazināt 
bērnu funkcionālā traucējuma sekas un sek-
mēt bērna sociālo prasmju attīstību. 

Projekta ietvaros ir plānots divu mēnešu lai-
kā – oktobrī un novembrī – veikt sanitārā mez-
gla pārbūvi, izveidojot personām ar kustību 
traucējumiem atbilstošu tualeti un dušu, pie-
lāgot uzbrauktuvi personām ar kustību traucē-
jumiem atbilstoši vides pieejamības prasībām, 
kā arī iegādāties papildu aprīkojumu dienas 
aprūpes centra pakalpojumu sniegšanas kva-
litātes uzlabošanai.

Projekta īstenošanas termiņš ir 2019. gada 
31. decembris.

Lai īstenotu projekta uzdevumu, nodrošinot 
minēto pakalpojumu bērniem ar funkcionā-
liem traucējumiem, lūdzam šo bērnu vecākus 
un likumiskos pārstāvjus vērsties Auces novada 
Sociālajā dienestā Aucē vai Bēnē, lai saņemtu 
izsmeļošāku informāciju par šo pakalpojumu, 
kurš būs pieejams nākamajā gadā. 

 

Ilmārs Matvejs, Attīstības nodaļas vadītājs

Projekta pieteikumus var iesniegt līdz 
15. novembrim.

Ar projektu konkursa nolikumu „Par finan-
siāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras 
un sporta projektiem Auces novadā” var ie-
pazīties Auces novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.auce.lv, Auces novada Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpoša-
nas centrā Aucē, Jelgavas ielā 1.

Piešķirtā finansiālā atbalsta maksimā-
lais apjoms vienam kultūras projektam ir 
1000 eiro. Piešķirtā finansiālā atbalsta mak-
simālais apjoms vienam sporta projektam 

ir 800 eiro. Projektu īstenošanas termiņš – 
līdz 2020. gada 16. martam.

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrāci-
ja, izdarot attiecīgo ierakstu projekta dalīb-
nieku sarakstā, notiek Auces novada Valsts 
un pašvaldības vienotajā klientu apkalpo-
šanas centrā tā darba laikā līdz 2019. gada 
15. novembrim. 

Kontaktpersona – Izglītības, kultūras  
un sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule 
(tālruņa numurs: 29 615 868). 

Gita Šēfere-Šteinberga, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces novadā noslēdzies SIA “Eco Baltia 
vide” sadarbībā ar Latvijas Zaļo punktu 
un veikalu tīklu “Top!” rīkotais “Stikla šķi-
ratlons”, kura laikā no iedzīvotājiem viņu 
dzīvesvietā visā Latvijā tika pieņemts māj-
saimniecībā uzkrātais un vairs nevajadzī-
gais stikla iepakojums. 

Auces novadā akcijai pieteicās 53 mājsaim-
niecības, kurās sašķirotas un pārstrādei no-
dotas 11,36 tonnas stikla atkritumu – tukšas 
dzērienu stikla pudeles, kā arī izlietotās bur-

kas. Katrā pašvaldībā, kura piedalās “Stikla 
šķiratlonā”, tiek noteikts viens līderis, kurš 
par lielāko savāktā stikla apjomu saņem 
veikala “Top!” dāvanu karti 30 eiro vērtībā. 
Auces novadā uzvaras laurus plūca Ilgonis 
no Vītiņu pagasta, kurš bija savācis aptuveni 
804 kg tukšās stikla taras. 

Savukārt 20 eiro dāvanu karti, kuras iz-
lozē piedalās visi pieteiktie dalībnieki indi-
viduāli katrā reģionā, Auces novadā saņems 
Irina un Andis no Vītiņu pagasta. Ar dāvanu 
karšu saņēmējiem sazināsimies individu-

āli. SIA “Eco Baltia vide”, AS “Latvijas Zaļais 
punkts” un veikali “Top!” pateicas Auces no-
vada pašvaldībai un iedzīvotājiem par aktīvo 
dalību projektā un kopīgi paveiktajiem zaļa-
jiem darbiem tīrākai Latvijai! Projektā visa 
gada garumā ir aicināta piedalīties ikviena 
Latvijas pašvaldība, lai tās iedzīvotāji varētu 
pieteikt stikla taras savākšanu bez maksas 
savā adresē, ko ar speciālu transportu no-
drošina SIA “Eco Baltia vide”. Dalību “Stikla 
šķiratlonā” jau pieteikušas 33 pašvaldības: 
Garkalne, Ādaži, Tērvete, Vecumnieki, Sa-

laspils, Sigulda, Bauska, Olaine, Babīte, Liel-
vārde, Jēkabpils, Krustpils, Līvāni, Saldus, 
Brocēni, Ludza, Durbe, Madona, Riebiņi, 
Rēzekne, Rēzeknes novads, Kārsava, Cibla, 
Viļāni, Kuldīga, Skrunda, Amata, Auce, Māl-
pils, Preiļi, Viesīte, Alsunga un Ventspils no-
vads. No šīm pašvaldībām dalību projektā 
jau noslēgušas 28 pašvaldības, kur stikla 
tara jau ir savākta. 

Gita Sauka,

sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces novadā “Stikla šķiratlonā” sašķirotas 11,36 tonnas stikla

Izsludina pieteikšanos 
finansiāla atbalsta saņemšanai 
kultūras un sporta projektiem

Sākta projekta “Dienas aprūpes centrs bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem Stacijas ielā 8, Bēnē” realizācija



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS

Savas grāmatas prezentāciju Anrijs sāka ar 
muzikālu sveicienu “Mīlēt nekad nav par 
daudz”, kas vēlreiz apliecināja to, ka vis-
pirms viņš ir mūziķis un tikai pēc tam dzej-
nieks. Lai gan pirmās pierakstītās dzejas 
rindiņas esot tapušas jau skolas laikā, ilgus 
gadus pēc Auces vidusskolas absolvēšanas 
roka neesot klausījusi, lai sadūšotos emoci-
jas uzlikt uz papīra.

Anrijs ir mūsējais, un, lai arī šobrīd nedzī-
vo Aucē, bet kaimiņu novadā, īpaši emocio-
nāli viņš piemin savu dzimto pusi – Dobes 
kalnus, kam veltījis arī dzejoli, turklāt tie 
savā noslēpumainajā varenībā rotā arī grā-
matas vākus. Par savu mīļo skolu viņš vēl 
arvien sauc Auces vidusskolu, tādēļ īpaši 
aizkustinoša bija viņa atkalredzēšanās ar 

savām skolotājām Helēnu Dunduri, Ausmu 
Baturēviču un bijušo skolas direktori Annu 
Fleišmani, kurai pirms daudziem gadiem 
noteikti pat prātā nevarēja ienākt, ka reiz 
ieradīsies uz Anrija, tolaik ne pārāk laba sko-
lēna, dzejas grāmatas prezentāciju. 

Tālajā 1982. gadā Anrijs Kārkliņš sāka spē-
lēt visu nu jau iemīļotajā grupā “Brekšupek-
ši”, kuras nosaukums tolaik bija “Jaunauces 
muzikanti” un kurā spēlēja arī Edmunds Sau-
kāns, Egīls Siliņš un Arvīds Klaips. 

Kāpēc grāmatai izvēlēts tieši šāds nosau-
kums – “Manis stādītais desmit koku mežs”? 
Uz to Anrijs grāmatas atvēršanas pasākumā 
nekautrējoties sniedza atbildi, bet, lai to 
noskaidrotu arī tie, kuri uz pasākumu neie-
radās, nāksies atrast dzejoli ar šādu nosau-

kumu grāmatā vai pajautāt pašam autoram, 
vien piebildīšu, ka dziļas rētas viņā atstājis 
liktenis, atņemot gan tēvu, gan brāli.

Pasākumā dzeja par mīlestību, ģimeni un 
māju sajūtu, kā arī ironiskas pārdomas par 
ikdienas dzīvi mijās ar Anrija komponētām 
un izpildītām dziesmām, un tā laiks paskrēja 

nemanot, mazliet labāk iepazīstot viņa no-
slēpumaino, neatklāto dzejdara dabu. Grā-
matas prezentācijas laikā klausītājus noteikti 
pārņēma dažādas pārdomas, arī par to, kāda 
tad ir vīrieša vērtība mūsdienās, ja to neno-
saka ieņemamais amats, finansiālais vai so-
ciālais stāvoklis. Mūsdienu pasaulē vīrieša 
vērtīgākais kapitāls ir viņa klātbūtne, proti, 
sevis apzinātības dziļums, un tieši to Anrijs ir 
uzdrīkstējies parādīt plašākai sabiedrībai, un, 
kā viņš pats smej: “Vērtējiet paši, peliet, no-
sodiet, pamāciet, bet nepalieciet vienaldzīgi!”

Šī grāmata vienus saniknos, sak, kas nu tā 
par dzeju, citus iedvesmos, bet teju visiem 
tā metīs izaicinājumu: uzdrīksties! Ikvienu 
grāmatu var iemīlēt vai nīst, bet šī grāma-
ta ir kā kliedziens no neizprastās vīrišķības 
sirds dziļumiem. Paldies par atklātumu pre-
zentācijas laikā, paldies par uzdrīkstēšanos, 
un lai top arī turpmāk!  

Gita Šēfere-Šteinberga, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

“Manis stādītais desmit koku mežs” – Anrija Kārkliņa uzdrīkstēšanās dzejā

F
O

T
O

: 
G

IT
A

 Š
Ē

F
E

R
E

-Š
T

E
IN

B
E

R
G

A

Norvēģu atbalsts novada iedzīvotājiem turpinās

“Kad es esmu laimīgs, es saskatu citu 
cilvēku laimi. Kad esmu līdzjūtīgs, redzu 
citu cilvēku līdzjūtību. Kad esmu enerģi-
jas un cerību pilns, it visur pamanu iespē-
jas. Iespējas ir dzīves zelts, kas ļauj mums 
justies laimīgiem. Viss ir mūsu rokās. 
Tiklīdz mēs saskatām savas iespējas un 
sākam tās iekustināt, tās daudzkāršojas,” 
savulaik teicis Stīvs Čanders, un tieši ar 
šiem vārdiem 20. septembra pēcpusdie-
nā tika uzrunāts Haralds Nesets un kluba 
“Lilleaker Lions” biedri, kuri bija ieradu-
šies novadā it kā vienkāršā vizītē, pat ne-
nojaušot, kāds pārsteigums viņus sagai-
da dienas beigās. 

20. septembra rītā norvēģu kluba “Lilleaker  
Lions” biedri ar Haraldu Nesetu un Nor-
vēģijas Karalistes ārkārtējo un pilnvaroto 
vēstnieku Latvijā Kristianu Ēdegoru ieradās 
Bēnes vidusskolā, lai apciemotu skolu, ar 
kuru reiz bijusi ļoti cieša sadarbība. Nor-
vēģu un latviešu sadarbība aizsākās tālajā 
1991. gadā, kad Bēnes iedzīvotāja – dakte-
ra Nikolaja Zariņa meita Tamāra Zariņa-Ege-
lunde, kura dzīvoja Norvēģijā, atrada sava 
tēva mājas Bēnē, un jau nākamajos gados 
ar viņas gādību sekoja materiāla palīdzība 

Bēnes iedzīvotājiem – bēnenieki saņēma 
neskaitāmas pakas ar dažādām sadzīvē ne-
pieciešamām lietām. Ar norvēģu gādību 
skolā nonāca pirmie datori, tika nomainīti 
logi, izremontētas duškabīnes, iegādāts 
mikroautobuss skolēnu vajadzībām. Vairā-
kiem Bēnes iedzīvotājiem bija iespēja vie-
soties Norvēģijā. Lai gan ar laiku norvēģu 
apciemojumi kļuva retāki, labas atmiņas 
palikušas vēl šobaltdien. 

Bēnes vidusskolā viesi tika sagaidīti ar 
īpaši izveidotu stendu, kurā bija atspogu-
ļoti sadarbības gadi, tāpat tika demonstrē-
ta filma no laikiem, kad norvēģi viesojās 
Bēnē. Pēc bērnu sagatavoto priekšnesumu 
noskatīšanās un kopīgas kafijas malkošanas 
viesi devās uz Auci, jo šobrīd norvēģu kluba  
“Lilleaker Lions” finansiālais atbalsts tiek pie-
šķirts krīzes centram “Namiņš”. Tur viesus ar 
rudenīgiem ziediem un neviltotu prieku sa-
gaidīja “Namiņa” bērni, rādot arī savus īpaši 
sarūpētos priekšnesumus, un centra dar-
binieki. Norvēģi viesošanos Aucē vienmēr 
uztver ļoti emocionāli un nekad neierodas 
tukšām rokām, arī šoreiz viņiem bija sarūpē-
tas vairākas somas ar drēbēm ģimenēm un 
saziedotie naudas līdzekļi. Pēc priekšnesu-
mu noskatīšanās tika parakstīts īpašs līgums 

par “Lilleaker Lions” stipendijas piešķiršanu 
divām novada jaunietēm – Rīgas Stradiņa 
universitātes studentēm Amandai Bekerei 
un Baibai Elizabetei Berovskai. Stipendija 
abām meitenēm tiks maksāta visu studiju 
laiku – četrus gadus. 

Pēc viesošanās “Namiņā” un kopīgām 
pusdienām ciemiņi jau tika gaidīti Vecauces 
pilī, kur viņus laipni sagaidīja domes priekš-
sēdētāja Vija Keršus. Plašā prezentācijā vie-
si tika tuvāk iepazīstināti ar Auces novadu, 
pašvaldības prioritātēm, īstenotajiem pro-
jektiem un sociālo jomu. 

Dienas noslēgumā ārzemju viesiem 
par godu notika svinīgs pasākums, kura 
laikā Haraldam Nesetam tika pasniegts 
augstais Ministru kabineta apbalvojums – 
Atzinības raksts par nozīmīgu ieguldīju-
mu, veicinot sadarbību starp Norvēģiju un 
Latviju; to pasniedza Ārlietu ministrijas Ei-
ropas departamenta direktors, vēstnieks 
Gints Jegermanis. Par godu Haraldam Ne-
setam un kluba “Lilleaker Lions” biedriem, 
kuriem nav sveša pūtēju orķestra mūzika, 
svinīgajā ceremonijā skanēja tieši pūtēju 
orķestra “Auce” izpildītā mūzika diriģenta 
Andra Egila Āboliņa vadībā. Pēc apbalvo-
juma un dāvanu saņemšanas H. Nesets 

neslēpa saviļņojumu un pārsteigumu, ka 
viņa un kluba biedru darbs ir tik atzinīgi 
novērtēts valstiskā līmenī. Arī viņam ceļa-
somā bija kāds pārsteigums – viņš Ligijai 
Blukai un viņas vīram pasniedza kluba no-
zīmītes, tā simboliski uzņemot viņus kluba 
biedru statusā.  

20. septembris bija īpaša diena, kad pa-
teicības vārdi skanēja no sirds: paldies par 
labu sirdi, paldies par nesavtīgu palīdzību 
un sniegtajām iespējām! Gaišas domas un 
atmiņas mēs glabājam no tālā 1991. gada 
par cilvēkiem, kuri daudz laba darījuši mūsu 
novada iedzīvotāju labā un nenogurstoši to 
dara vēl arvien, tā vienkārši uzticoties šejie-
nes ļaudīm. 

“Reizēm ir jāsāk skriet, lai redzētu, kurš 
skrien tev līdzi. Reizēm ir jārunā klusāk, lai 
redzētu, kurš tevī patiešām klausās. Reizēm 
ir jāpakāpj solis atpakaļ, lai redzētu, kurš vēl 
ir tavā pusē. Reizēm ir jāpieņem nepareizs 
lēmums, lai redzētu, kurš tevi atbalsta, kad 
viss brūk,” sacījis Paulu Koelju. Lai mums vi-
siem vienmēr līdzās ir cilvēki, uz kuriem var 
paļauties!  

Gita Šēfere-Šteinberga, 

sabiedrisko attiecību speciāliste

“Lilleaker Lions” pārstāvis Haralds Nesets un Ārlietu ministrijas Eiropas departamenta  

direktors, vēstnieks Gints Jegermanis.

Rīgas Stradiņa universitātes studentes Amanda Bekere un Baiba Elizabete Berovska saņem 

parakstītos dokumentus un ceļavārdus studiju procesam. 

F
O

T
O

: 
G

IT
A

 Š
Ē

F
E

R
E

-Š
T

E
IN

B
E

R
G

A

F
O

T
O

: 
G

IT
A

 Š
Ē

F
E

R
E

-Š
T

E
IN

B
E

R
G

A

26. septembra pēcpusdienā Auces novada bibliotēkā bija sanācis kupls pulciņš ļaužu, 
lai kopā ar Anriju Kārkliņu dotos īpašā dzejas un mūzikas ceļojumā. Nesen ar Saldus 
novada pašvaldības atbalstu un sadarbībā ar Saldus dzejdariem “Saldus saules stīgas” 
ir izdota viņa pirmā dzejas grāmata “Manis stādītais desmit koku mežs”, kurā apkopo-
ti dzejoļi, kas tapuši pēdējo divu gadu laikā. 



4 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS 5

N O T I K U M I N O T I K U M IN O T I K U M I

AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS 5

VALODU KURSI
Angļu valodas kursi:
• Beginner;
• Elementary;
• Pre-intermediate, Intermediate.

Līmeņa noteikšanas tests (bez maksas) 
29. oktobrī plkst. 17.30.

Īpaši aicinām turpināt valodas apguvi 
tos, kuri pagājušajā mācību gadā vai ie-
priekšējos gados valodu jau apguvuši.

DATORZINĪBAS 
• Datorpulciņš senioriem.
• Datorzinības (Word, Excel, PowerPoint, 

internets).
• Digitālo attēlu apstrādes programmas. 

Bukletu, afišu, vizītkaršu u.c. vizuālo ma-
teriālu gatavošana (MS Publisher) padziļi-
nātā līmenī.

• Bloga veidošana.
• E-prasmes, saziņa ar valsti (B lapu ie-

sniegšana, elektroniskā algas nodokļu 
grāmatiņa u.c.).

UZŅĒMĒJIEM
• „Minimālās higiēnas prasības pārtikas no-

zarē strādājošiem” (HACCP, laba higiēnas 
prakse, laba ražošanas prakse, paškontro-
le). Lektore – Astrīda Mūrniece, sertificēta 
higiēnas ārste eksperte, pārtikas nekaitī-
guma nodrošināšanas sistēmas (HACCP) 
vadītāja.

• Iespējamības gadījumā Valsts ieņēmumu 
dienesta seminārs par gada deklarācijas 
aizpildīšanu un aktuālajām nodokļu iz-
maiņām.

INTEREŠU IZGLĪTĪBA
• Vecāku skola sadarbībā ar biedrību 

„AKSO” un Auces novada Sociālo dienestu  

(2020. gada sākumā; sekojiet līdzi infor-
mācijai).

• Lekcijas par veselīgu dzīvesveidu, veselī-
giem produktiem un uzturu.

• Vecu un slimu cilvēku kopšana mājas  
apstākļos sadarbībā ar Auces novada So-
ciālo dienestu.

• Kursi velosipēda vadītāja apliecības iegū-
šanai.

• Floristika.
• Radoši semināri.
• Rokdarbu meistarklases. 
• Tekstilmozaīkas pamati tiem, kuri prot 

šūt; vada Anita Segliņa sadarbībā ar Au-
ces kultūrizglītības biedrību „Ausma”.

Uz kursiem aicinām pieteikties 
līdz 25. oktobrim!

Aicinām izmantot arī citus Pieaugušo 
izglītības un informācijas centra piedāvā-
tos pakalpojumus: izdrukas, kopijas, faksa 
nosūtīšana, skenēšana, laminēšana, do-
kumentu iesiešana, elektronisko veidlapu 
nosūtīšana, telpu noma u.c. pakalpojumi. 
Informācija un pieteikšanās:
• Auces novada PIIC (Auce, Jelgavas iela 1a, 

2. stāvs), zvanot uz tālruņa numuru 
63744861, 63744862 vai 26400401 vai 
rakstot uz e-pasta adresi anita.seglina@
piic.auce.lv;

• Auces novada PIIC Bēnes nodaļā (Bēne, 
Stacijas iela 8), zvanot uz tālruņa numu-
ru 28888166 vai rakstot uz e-pasta adresi 
inuta24@inbox.lv.

Uz tikšanos! 

Inuta Smirnova, 

Auces novada PIIC mācību procesa organizatore 

Dzejas dienas “Ar dāliju vējlukturī…” 
katru rudeni atnes ko īpašu katram, kurš 
tās gaida. Arī šogad kā skaists pārstei-
gums kopā ar dāliju košumu pār mums 
nolija Bēnes vidusskolas 1966. gada 
absolventes Solveigas Puķītes ar dzīves 
gudrību, emocijām un patiesībām pie-
pildītā dzeja.

Patiešām brīnišķīgi savu dzeju runāja Sol-
veigas kundze, un to lieliski papildināja 
virtuozā Kuldīgas vijolnieka Edgara Ziņģes 
uzburtās melodijas un mūsu Mārītes Kiršas 
fotogrāfiju prezentācija. Simt fotomirkļu 
Bēnē nu ir iesieti skaistā albumā “Bēne fo-
toattēlos”.

Paldies Mārītes kundzei par šo vērtīgo 
sirdsdarbu! Albumi ir divi – viens pašas 

autores sarūpēts, otrs būs apskatāms ikvie-
nam interesentam Bēnes Tautas namā vai 
bibliotēkā. 

Paldies Solveigai Puķītei, Edgaram Ziņ-
ģem un Velgai Deksnei par viesošanos 
Bēnē un katram sarīkojuma dalībniekam 
par interesi un atbalstu kopējās noskaņas 
radīšanā!

“Dālijas degs līdz salnām. Tas ir Tavs laiks 
vēl šobrīd. Izdzīvo to. Dedz šai neprāta zie-
dēšanai līdz. Pasmelies atvasaras saules, de-
besu zilgmes un dāliju kvēles tā, lai rudens 
dubļu drēgnums nepiekļūst sirdij par tuvu 
klāt. Paņem dālijas ziedu par liesmu vējluk-
turī ceļā uz ziemu līdz!” (Solveiga Puķīte) 

Ingrīda Rozenfelde,

Bēnes Tautas nama vadītāja

Lai atbalstītu iedzīvotāju īpašumu sa-
kopšanu, Auces novada pašvaldība no 
22. līdz 29. oktobrim nodrošinās Auces 
pilsētas un ciematu centros dzīvojoša-
jiem iedzīvotājiem, kuriem nav iespējams 
lapas utilizēt pašiem, iespēju bez maksas 
nodot savāktās nobirušās lapas. 

Lapu izvešanu būs nepieciešams pieteikt 
iepriekš, un to varēs izdarīt no 17. līdz 
23. oktobrim, norādot savu adresi un lapu 
maisu skaitu.

Vienlaikus pašvaldība vērš uzmanību, 
ka maisos drīkst likt tikai lapas bez zariem 
un citiem piemaisījumiem, turklāt savāktās 
lapas jāsavāc vienreizlietojamos atkritumu 

maisos vai citos izberamos maisos, kas rū-
pīgi jāaizsien. Maisus nedrīkst pārpildīt, lai 
paceļot tie nesaplīstu.

Lapu izvešanu var pieteikt, zvanot uz šā-
diem tālruņa numuriem: 
• Auces, Vecauces un Vītiņu iedzīvotāji: 

63745241 (SIA “Auces komunālie pakal-
pojumi”);

• Bēnes iedzīvotāji: 63758239 (Bēnes pa-
gasta pārvalde);

• Ukru iedzīvotāji: 63729236 (Ukru pagasta 
klientu apkalpošanas punkts);

• Lielauces iedzīvotāji: 63754692 (Lielau-
ces pagasta pārvalde);

• Īles iedzīvotāji: 27234212 (Īles pagasta 
klientu apkalpošanas punkts). 

Auces novada pašvaldība aicina novada ie-
dzīvotājus uz iedzīvotāju sapulcēm, kurās tiks 
runāts par aizvadītajā gadā paveikto un 2020. 
gadā plānoto, kā arī pašvaldības vadība, pa-
gastu pārvaldnieki, dažādu jomu speciālisti 
un iestāžu vadītāji atbildēs uz jautājumiem. 

Iedzīvotāju sapulces notiks:
• Auces novada Kultūras centrā 4. novembrī 

plkst. 17.30;

• Vītiņu Tautas namā 5. novembrī plkst. 17.30;
• Lielauces Tautas namā 6. novembrī 

plkst.17.30;
• Īles Tautas namā 7. novembrī plkst. 17.30;
• Bēnes Tautas namā 12. novembrī plkst. 

17.30;
• Ukru Tautas namā 13. novembrī plkst.17.30.

Iedzīvotāji sev interesējošos jautājumus aici-
nāti iesūtīt savlaicīgi, rakstot uz e-pasta adresi 
dome@dome.auce.lv. 

Nu jau par tradīciju ir kļuvis pasākums, 
kas norisinās 1. oktobrī, kad Auces pen-
sionāru apvienība kopā ar senioriem no 
citām Latvijas vietām atzīmē Starptautis-
ko senioru dienu.

Šoreiz Auces novada Kultūras centrā pulcējās 
aktīvākie seniori no Auces un kopā ar draugiem 
no Vītiņiem, Tukuma, Džūkstes, Nīgrandes un 
Pampāļiem vienojās jaukā pasākumā, aizvadot 
to sirsnīgā gaisotnē. Vakara pasākumu ieskan-
dināja muzikants no Džūkstes pagasta – Juris 
Pavlovs, kuram pasākuma ieskaņā pievienojās 
visi klātesošie, kopā nodziedot dziesmu “Mazs 
bij’ tēva novadiņš”. Pasākumu atklāja mūžam 
aktīvā un enerģiskā Auces pensionāru apvienī-
bas vadītāja Velta Jaunzeme, kura sveica visus 
klātesošos šajos svētkos. Vakara turpinājumā 
tika sveikti seniori, kuri šogad ir nosvinējuši 
lielu un apaļu jubileju. Sumināti tika Leons 
Garkalns, Agris Blumbergs, Ināra Ratke un  
Gaida Rozenvalde, tika godināta arī Daina 
Sāviča, kura ir viena no aktīvākajām Auces 
pensionāru apvienības loceklēm. Ikviens no 
suminātajiem saņēma ziedus un sirsnīgus 
sveicienus no draugiem un kolēģiem. 

Pasākuma dalībniekus iepriecināja arī Auces 
senioru deju kolektīva “Randiņš” un Bikstu ko-
lektīva “Vēl aizvien” dāmu izpildītais priekšne-

sums, abu kolektīvu dalībniecēm vienojoties 
kopīgā deju solī. Vakara gaitā Velta Jaunzeme 
nolasīja apsveikumu no Latvijas Pensionāru fe-
derācijas, kas vēlēja senioriem stipru veselību 
un dzīvesprieku. Tāpat pensionāru apvienības 
vadītāja pateicās par atbalstu Auces nova-
da pašvaldībai. Pasākuma dalībniekus sveica 
arī Auces novada domes priekšsēdētāja Vija  
Keršus un Sociālā dienesta vadītājas vietniece 
Mārīte Lasmane. Domes priekšsēdētāja se-
nioriem pateicās par aktīvu līdzdalību novada 
sabiedriskajā dzīvē un vēlēja tiem katru dienu 
atrast, par ko priecāties, katru nedēļu izda-
rīt labu darbu un katru mēnesi iemācīties ko 
jaunu. Galvenais, lai ir laba veselība, uzticami 
draugi un dzīvesprieks ikdienā. 

Mūsu novadā ir vēl viena aktīva pensionāru 
biedrība – “Mežābele”, kuras vadītāja Zanda 
Košinska 1. oktobrī atzīmē ne vien Starptau-
tisko senioru dienu, bet arī dzimšanas un vār-
da dienu, ar ko arī pasākuma dalībnieki viņu 
sirsnīgi sveica.

Vakara gaitā seniori turpināja baudīt mū-
ziku un aizvadīt vakaru jaukā atmosfērā, 
vienojoties kopīgos deju soļos un saviesīgās 
sarunās. 

Ilmārs Matvejs,

Attīstības nodaļas vadītājs 

Auces novada Sociālais dienests informē, ka 
Īles pagasta “Mālniekos”, klientu apkalpošanas 
punktā, iedzīvotājiem ir iespēja izmantot du-
šas un veļas mazgāšanas pakalpojumu.

Tie ir maksas pakalpojumi, kas tiek veikti 
saskaņā ar šādu Auces novada domes apstip-
rinātu tarifu: 
• duša (līdz 45 minūtēm) – 1,40 eiro;
• veļas mazgāšana (1 porcija līdz 5 kg ar klien-

ta mazgāšanas līdzekļiem) – 1,40 eiro.

Personas, kurām ar Auces novada Sociālā 
dienesta lēmumu piešķirts trūcīgas personas 
statuss, dušas pakalpojumu vienu reizi mēnesī 
var saņemt bez maksas. Personas, kuras ir GMI 
pabalsta saņēmējas, dušas pakalpojumu bez 
maksas var saņemt divas reizes mēnesī. Dušas 
un veļas mazgāšanas pakalpojums pieejams 
pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 14.00, iepriekš sa-
zinoties ar sociālā darba speciālisti Anitu Švarcu, 
zvanot uz tālruņa numuru 28344076. 

Bēnes Tautas namā skanēja dzeja

Auces novada PIIC plānotās aktivitātes 
2019./2020. mācību gadā
Kad vasara un atvaļinājumu laiks ir aizritējis, kad dārza darbi apdarīti un iestājušies 
tumšie rudens vakari, laiks padomāt par to, kā aizpildīt brīvo laiku. Varbūt tā ir se-
vis pilnveidošana vai jauna hobija atrašana? Auces novada Pieaugušo izglītības un 
informācijas centrs (PIIC) aicina izvēlēties sev piemērotu aktivitāti, kurā vēlaties pa-
pildināt zināšanas vai kuru gribētu apgūt. Ja neesat atraduši sev interesējošu tēmu, 
droši izsakiet savu viedokli klātienē, zvanot, rakstot vai aizpildot anketu, kas ir pie-
ejama gan pašvaldības tīmekļvietnē www.auce.lv, gan šajā „Auces Novada Vēstu” 
numurā. Izteikt vēlmes aicinām ne tikai iedzīvotājus, bet arī pašvaldības iestādes un 
uzņēmumus. Kopā varam meklēt risinājumu, kā paaugstināt darbinieku kvalifikāci-
ju un sevi pilnveidot.

AUCES NOVADA PIEAUGUŠO IZGLĪTĪBAS UN INFORMĀCIJAS CENTRA PIEDĀVĀTIE 
KURSI UN SEMINĀRI 2019./2020. MĀCĪBU GADĀ

Tiks nodrošināta 
lapu izvešana bez maksas

Aicina uz iedzīvotāju sapulcēm

Senioru diena atzīmēta arī Aucē

Īlē pieejami dušas un veļas mazgāšanas pakalpojumi



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

AKTUALITĀTES SILTUMAPGĀDĒ
Oktobrī, kā vienmēr, aktuāli kļūst jautājumi 
par siltumapgādi. Attiecībā uz apkures pie-
slēgšanu daudzdzīvokļu namos nekas nav 
mainījies – tā tiek pieslēgta, ja no mājas 
dzīvokļu īpašniekiem ir saņemts attiecīgs 
iesniegums, ko parakstījuši vismaz 51% 
dzīvokļu īpašnieku. Apkure tiek pieslēgta 
vienas diennakts laikā no iesnieguma sa-
ņemšanas, ja vien tam nav kādu tehnisku 
šķēršļu. Viens no šādiem šķēršļiem ir, ja 
kādā dzīvoklī nav laikus pabeigts vasarā  
iesāktais apkures sistēmas remonts, radia-
toru nomaiņa utt.

Tāpat iemesls apkures nepieslēgšanai var 
būt pārlieku liels parāds konkrētajā mājā. 
Auces novadā, par laimi, šādu māju nav, 
tomēr jāsaka, ka kopējais parādu apjoms 
par siltumenerģiju joprojām ir ar pieaugošu 
tendenci un šobrīd sasniedz 84 776,71 eiro. 
Tomēr, neskatoties uz to, siltumenerģijas 
tarifs šogad tika samazināts, un šobrīd tas ir 
44,73 eiro (bez PVN).

Atsevišķi gribētos pievērsties jautāju-
mam par siltā ūdens apgādi vasaras mēne-
šos. Siltumenerģiju siltā ūdens nodrošinā-

šanai vasaras mēnešos uzņēmums iepērk 
no blakus centrālajai katlumājai esošās ko-
ģenerācijas stacijas. Tieši izdevīgā iepirku-
ma cena lielā mērā bija noteicošais faktors, 
lai būtu iespējams samazināt siltumener-
ģijas cenu. Tomēr dažādu tehnisku iemes-
lu dēļ šovasar siltumenerģijas padeve ne 
vienmēr bija vajadzīgajā līmenī. Šobrīd šīs 
problēmas ir novērstas, tādēļ siltumenerģija 
tiek padota pienācīgā apjomā. Runājot par 
siltā ūdens temperatūru, jāsaka, ka tā tiek 
regulēta mājas siltummezglā. Ja iedzīvotāji 
vēlas augstāku karstā ūdens temperatūru, 
to var izdarīt, bet ir jāņem vērā, ka tad par 
silto ūdeni būs jāmaksā vairāk, jo maksa 
par ūdens uzsildīšanu un cirkulāciju tiek 
aprēķināta pēc ūdens uzsildīšanai patērētās 
siltumenerģijas apjoma. Saprotams, ka, pa-
lielinot ūdens temperatūru, pieaugs arī tam 
patērētās siltumenerģijas daudzums, tātad 
arī maksa par to. 

Arnis Pumpurs,

SIA “Auces komunālie pakalpojumi” 

Ūdensapgādes un siltumapgādes

nozares vadītājs 

Jaunjelgavas novada un Viesītes novada 
pašvaldības kā projekta partneri organizēja 
nu jau piekto kopīgo apmācību un piere-
dzes apmaiņas pasākumu un projekta vadī-
bas grupas sanāksmi projekta “SocQuality” 
partneriem. Pasākuma pirmā diena tika 
aizvadīta Jaunjelgavas novadā; projekta 
dalībnieki rīta pusē pulcējās Jaunjelgavas 
Jaunatnes iniciatīvu centrā, kur tika iepa-
zīstināti ar nelielu ieskatu par Jaunjelga-
vas novadu, kā arī ar Jaunatnes iniciatīvu 
centra darbu. Turpinājumā Jaunjelgavas 
Sociālā dienesta vadītāja Evija Elksne pa-
sākuma dalībniekiem pastāstīja par Sociālā 
dienesta struktūru un darbu. Interesanti 
un pārsteidzoši likās tas, ka 10 gadu laikā 
mazajā Jaunjelgavas novadā ir izveidotas 
un darbojas vairākas sociālās jomas struk-
tūrvienības, kuras ietilpst Sociālā dienesta 
struktūrā, piemēram, Jaunatnes iniciatīvu 
centrs, kurš tika izveidots ar Šveices prog-
rammas finansējuma atbalstu. Dalībnieki 
apmeklēja arī Sociālo dienestu. Katrā Jaun-
jelgavas novada pagastā darbojas arī die-
nas centrs, no kuriem vienu – Seces pagas-
ta dienas centru – apmeklēja arī projekta 
dalībnieki. Daudzdzīvokļu mājā izvietotais 
dienas centrs veiksmīgi darbojas un nodro-
šina brīvā laika pavadīšanas iespējas gan 
pieaugušajiem, gan bērniem pēc mācību 
stundām un nodarbībām skolā. Visos die-
nas centros strādā speciālisti ar pedagoga 
kvalifikāciju. 

Dienas turpmākajā daļā projekta da-
lībnieki apmeklēja Jaunjelgavas novada 
pašvaldības Sociālā dienesta struktūrvie-
nību “Grupas dzīvokļi “Vīgante”” Staburaga 
pagastā, kur ar dažādu projektu palīdzību 
bijušās pamatskolas ēkā ir iekārtoti grupu 
dzīvokļi personām ar garīga un funkcionā-
la rakstura traucējumiem. Vispirms, reali-
zējot energoefektivitātes projektu, ēka tika 
nosiltināta, veicot ēkas fasādes remontdar-
bus, bet pašreizējā projekta “SocQuality” 
ietvaros tika izremontēts ēkas otrais stāvs, 
pielāgojot to atbilstoši vides pieejamības 
prasībām.

Dienas noslēgumā projekta vadības gru-
pas dalībnieki pulcējās Staburaga Saieta 
namā uz sanāksmi, lai pastāstītu par sa-
viem sasniegtajiem projekta rezultātiem, 
problēmām un risinājumiem. Sanāksmes 
laikā dalībnieki pārrunāja projekta aktivi-
tātes “Kvalitātes vadības sistēmas izstrādes 
projektā iesaistītajām institūcijām” virzību 
un procesu, kā arī vienojās par projekta 
noslēguma pasākuma – noslēguma konfe-
rences – datumu un programmu.

Otrajā dienā pasākuma dalībnieki devās 
uz Viesītes novadu, kur rīta pusē plašajā 
Viesītes Kultūras centrā tika iepazīstināti 
ar projekta ietvaros sasniegtajiem rezul-
tātiem Viesītes novadā, nozīmīgākajām 

aktualitātēm sociālajā jomā un jauniešu 
darbā, sadarbību ar nevalstiskajām organi-
zācijām. Klātesošos uzrunāja Viesītes nova-
da domes priekšsēdētājs Alfons Žuks, kurš 
atzīmēja pašvaldības ieguldījumu sociālās 
jomas attīstībā. Viesītes novada pašvaldība 
pēdējos gados gan ar savu līdzfinansēju-
mu, gan valsts aizdevumu, kā arī projektu 
finansējuma palīdzību ir izveidojusi Jau-
natnes iniciatīvu centru, jaunu sociālās 
aprūpes iestādi jeb pansionātu un dienas 
centru, kurš tiek veidots projekta “Soc- 
Quality” ietvaros. Viesītē projekta dalībnie-
ki tika iepazīstināti ar nevalstisko organi-
zāciju pieredzi sociālo pakalpojumu snieg-
šanā. Viena no aktīvākajām biedrībām, 
kas darbojas arī valsts mērogā, ir Latvijas 
Cistiskās fibrozes biedrība, kuru vada Alla 
Beļinska. Pateicoties šai biedrībai, gan Lat-
vijas mērogā, gan piedaloties dažādās kon-
ferencēs Eiropā tiek risināti jautājumi, kas 
skar cistiskās fibrozes pacientus. Biedrība 
ir panākusi, ka šīs retās slimības ārstēšanai 
tiek piešķirts valsts atbalsts, kā arī regulāri 
tiek organizēti dažādi labdarības pasākumi, 
lai palīdzētu ar cistisko fibrozi slimajiem 
cilvēkiem. Pasākuma noslēgumā projekta 
dalībnieki apskatīja šā projekta ietvaros 
izveidotās dienas centra telpas ar tam pie-
būvēto liftu, kā arī jauno sociālās aprūpes 
institūciju ar modernu aprīkojumu, kura iz-
veidota par pašvaldības līdzekļiem bijušās 
arodvidusskolas ēkā.

Projekta dalībnieki pieredzes apmaiņas 
pasākuma laikā ieguva vērtīgu informā-
ciju un pieredzi, kas noderēs turpmākajā 
darbā, iespējams, realizējot līdzīgus pro-
jektus savā pašvaldībā. Pārrobežu projektā 
iegūtās zināšanas dod iespēju iegūt jaunas 
idejas un ģenerēt to pielietojumu savā paš-
valdībā.

Projekta LLI-317 kopējais finansējums 
ir 791 256,20 eiro, tostarp ERAF finansē-
jums – 672 576,74 eiro. 

Kopējās izmaksas Auces novada pašval-
dības gadījumā ir 91 079,82 eiro, tostarp 
ERAF finansējums – 77 418 eiro, pašvaldī-
bas līdzfinansējums – 13661,82 eiro.

 Projektu līdzfinansē Interreg V-A Latvi-
jas–Lietuvas pārrobežu sadarbības prog-
ramma 2014.–2020. gadam. 

 Par šīs publikācijas saturu pilnībā atbil-
dīga ir Auces novada pašvaldība, un tas ne-
kādos apstākļos nav uzskatāms par Eiropas 
Savienības oficiālo nostāju.  

Ilmārs Matvejs,

Attīstības nodaļas vadītājs

Latvijas–Lietuvas pārrobežu programmas 
projekta “SocQuality” (Nr. LLI-317) dalībnieki 
iepazīstas ar Jaunjelgavas novada un Viesītes novada 
pašvaldības sociālo infrastruktūru un projekta ietvaros 
sasniegtajiem rezultātiem

Ieviešot Interreg V-A Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–
2020. gadam atbalstīto projektu LLI-317 “Improvement of Quality and Accessibillity 
of Social Services in Mid-Baltic Region”/ “SocQuality” (“Sociālo pakalpojumu pieejamī-
bas un kvalitātes uzlabošana Vidusbaltijas reģionā”), projekta sadarbības partneri – 
Jaunjelgavas novada pašvaldība un Viesītes novada pašvaldība – no šā gada 2. līdz 
3. oktobrim uzņēma pie sevis projekta sadarbības partnerus no Zemgales plānošanas 
reģiona – Dobeles  novada un Auces novada pašvaldību Latvijā un Rokišķu, Kretingas 
un Jonišķu pašvaldību Lietuvā. 

SIA “Auces komunālie pakalpojumi” informē

ANKETA

Lai uzzinātu Auces novada iedzīvotāju vēlmes un vajadzības, kādi kursi un semi-
nāri ir nepieciešami, Auces novada PIIC ir izstrādājis šo anketu. Lūdzam atbildēt uz 
visiem jautājumiem. Anketa ir anonīma, bet, lai varētu nosūtīt jums informāciju 
par jūs interesējošām apmācībām, lūgums norādīt kontaktinformāciju – tālruņa 
numuru vai e-pasta adresi.

Jūsu dzīvesvieta: __________________________________________ (pilsēta vai pagasts)
Jūsu darbības joma:
Strādājošais: 

 uzņēmējs     pašnodarbinātais     pašvaldības vai valsts iestādes darbinieks   
 algots darbinieks     cits ____________________________________________________

Nestrādājošais:
 NVA reģistrēts bezdarbnieks     vēl neesmu atradis darbu pēc izglītības iegūšanas
 pensionārs     cits _________________________________________________________

Kādas jomas kursus vai seminārus jūs labprāt apmeklētu:
 datorzinības     valodas     uzņēmējdarbība, grāmatvedība
 ģimene un bērnu audzināšana     psiholoģija un saskarsme     veselīgs uzturs
 radošas un praktiskas nodarbības     cits ______________________________________

Jums piemērotākais semināru vai nodarbību laiks:
 darba laikā      darbdienu vakarā       brīvdienās

Cik lielu dalības maksu par vienu nodarbību jūs būtu gatavs maksāt: ________ eiro
Vai jūs apmeklētu arī šādus seminārus?
Profesionālās izdegšanas sindroma mazināšana ...........................................  jā     nē
Konsekventas laika plānošanas metodes un priekšrocības ............................  jā     nē
Autotreniņi, relaksējošie un meditācijas vingrojumi ......................................  jā     nē
Minimālās higiēnas prasības uzņēmumā 
vai skaistumkopšanas pakalpojumu sniegšanā .............................................  jā     nē
Aprūpes pamati slimnieku un vecu cilvēku kopšanai mājās ...........................  jā     nē
Stila veidošana un meikapa pamati ..............................................................  jā     nē
Tekstilmozaīkas tehnika ...............................................................................  jā     nē
Digitālo attēlu apstrāde ...............................................................................  jā     nē
E-prasmes saziņai ar valsts un pašvaldības iestādēm ....................................  jā     nē
Jūs apmeklēsiet kursus, ja:
tie būs bez maksas ......................................................................................  jā     nē
dalības maksu daļēji segs darba devējs ........................................................  jā     nē
pilnībā apmaksās darba devējs ....................................................................  jā     nē
maksāšu pats ..............................................................................................  jā     nē

Jūsu tālruņa numurs vai e-pasta adrese (šī informācija nav obligāti norādāma)
Tālr. nr.: __________________________                   E-pasts:__________________________

Jūsu ieteikumi vai komentāri: __________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

PALDIES PAR ATSAUCĪBU! 
Aizpildītu anketu var nodot Auces novada PIIC Jelgavas ielā 1A, Aucē, un Stacijas ielā 8, Bēnē.



6 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS 7

N O T I K U M I N O T I K U M I

PASĀKUMI NOVADĀ

AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRĀ
(Rita Barona; tālr. nr. 26168132) 
18. oktobrī plkst. 19.00 etnoroka grupas 
“Laimas muzykanti” 25 gadu jubilejas ieska-
ņas koncerts. Biļetes cena: 5 eiro, senioriem 
un skolēniem – 3 eiro. Biļešu iepriekšpārdo-
šana Auces novada Kultūras centrā. 
21. oktobrī plkst. 17.30 Imanta Ziedoņa 
muzeja ceļojošās izstādes “Izgaismot Latviju” 
atklāšana un dokumentālā filma “Izgaismot 
Latviju”. Izstāde apskatāma līdz 3. novem-
brim. Ieeja bez maksas.  
23. oktobrī plkst. 19.00–20.00 uztura 
speciālistes Jutas Golubovas lekcija “Uztura 
loma sirds un asinsvadu slimību profilaksē 
un ārstēšanā”. Ieeja bez maksas. 
30. oktobrī plkst. 19.00–20.00 uztura spe-
ciālistes Jutas Golubovas lekcija “Veselīga 
uztura nozīme onkoloģisko saslimšanu pro-
filaksē”. Ieeja bez maksas.  
29. oktobrī plkst. 10.00 radošās apvienības 
“Teātris un ES” jautra izrāde bērniem “Māja 
zem varavīksnes”. Ieejas maksa: 2 eiro.
2. novembrī plkst. 16.00 Auces novada Kul-
tūras centra amatierteātra “Kopā” izrāde – 
Danskovītes lugas “Antons un Anna” 1. daļa 
“Antons un vampīri”. Biļetes cena: 1 eiro. 
6. novembrī plkst. 17.00 animācijas filma 
visai ģimenei “Vilks aitas ādā”. Biļetes cena: 
1 eiro.
6. novembrī plkst. 19.00 filma “Jelga-
va ‘94”.  Biļetes cena: 3 eiro.

Valsts svētku programma 
11. novembrī plkst. 17.40 pulcēšanās ar 
lāpām pie Auces novada Kultūras centra 
Lāčplēša dienas gājienam. Plkst. 18.00 pie-
miņas brīdis “Brīvība ir dzīvība” Vecauces pils 
parkā.
16. novembrī plkst. 21.00–2.00 Valsts svēt-
ku balle ar grupu “Deserts”. Ieejas maksa:  
3 eiro. Lūgums līdzi ņemt groziņu. Biļešu 
iepriekšpārdošana un galdiņu rezervēšana 
līdz 13. novembrim Auces novada Kultūras 
centrā. 
18. novembrī plkst. 16.00 Valsts svētku 
koncertuzvedums “Aucei – 95”. Ieeja bez 
maksas. Plkst. 18.30 svētku uguņošana pil-
sētas centrā. 
20. novembrī plkst. 18.30–21.00 meis-
tarklase “Dabīga sejas krēma gatavošana” 
divās daļās: augu ēterisko eļļu kosmētiskās 
īpašības un krēma sejas ādas kopšanai ga-
tavošana. Meistarklasi vadīs aromterapijas 
speciāliste Agrita Jēruma. Dalības maksa: 
18 eiro (izejvielas iekļautas). Ierobežots da-
lībnieku skaits. Meistarklasei var pieteikties 
līdz 11. novembrim, rakstot uz e-pasta adre-
si elza.jarmolica@kultura.auce.lv vai zvanot 
uz tālr. nr. 26168132.
23. novembrī plkst. 16.00 Auces novada 
Kultūras centra senioru deju kopas “Randiņš” 
15 gadu jubilejas koncerts “Valsis mūža ga-
rumā”. Ieeja bez maksas. 
30. novembrī plkst. 18.00 Auces novada 
Kultūras centra bērnu un jauniešu deju ko-
lektīva “Saulīte” 25 gadu jubilejas koncerts. 
Ieeja bez maksas.

BĒNES TAUTAS NAMĀ
(Ingrīda Rozenfelde; tālr. nr. 28295001)
25. oktobrī plkst. 16.00 režisora Jāņa Ābe-
les spēlfilma “Jelgava ‘94”. Biļetes cena: 
3 eiro. Filma veidota pēc Jāņa Joņeva ro-

māna motīviem par 14 gadu veco pusaudzi 
Jāni pagājušā gadsimta 90. gados Jelgavā. 
1994. gads Jelgavā kļūst leģendārs izbēgu-
šo cietumnieku dēļ, bet pasaulē jaunieši pie-
lūdz mirušo grupas “Nirvana” solistu Kurtu 
Kobeinu. Vietējās skolas 9. klasei, kurā mā-
cās Jānis, pievienojas Kristīne. Viņa nezina, 
ka Jānis bijis pats neievērojamākais, pats 
neinteresantākais puisis skolā. Lai viņas acīs 
izceltos, Jānis pievēršas alternatīvajai kultū-
rai – metālmūzikai. Viņam ir vajadzīgi īstie 
draugi, īstā mūzika un īstās drēbes. Jānim ir 
jāspēlē grupā.
25. oktobrī plkst. 18.00 režisora Jura Kur-
sieša spēlfilma “Oļegs”. Biļetes cena: 3 eiro. 
15. novembrī plkst. 18.00 Latvijas Republi-
kas proklamēšanas 101.  gadadienai veltīts 
koncerts “Šai zemē mums jābūt stipriem!”. 
Ieeja bez maksas. Ikviens sirsnīgi gaidīts! 
Plkst. 21.00 svētku balle ar grupu “Brek-
šu Pekši”. Ieeja bez maksas. Lūdzu, rezer-
vējiet vietas pie galdiņiem, zvanot uz tālr. 
nr. 28295001!
22. novembrī plkst. 18.00 spēlfilma, vēstu-
riska drāma “Dvēseļu putenis”. Biļetes cena: 
3 eiro. Filma veidota pēc Aleksandra Grīna ro-
māna motīviem, atspoguļojot latviešu tautas 
cīņu par neatkarību un to, ka Latvijas valsts 
esamība nav pašsaprotama. Mūsu brīvība 
ir nopelnīta ar pašaizliedzību un visdārgāko 
ziedojumu – cilvēku dzīvībām. Filmas “Dvē-
seļu putenis” komandu veido teju 100 kino 
profesionāļi no Latvijas un ārvalstīm. Gal-
veno varoni filmā atveido Oto Brantevics 
no Turlavas, pārējās lomās – Vilis Daudziņš, 
Mārtiņš Vilsons, Rēzija Kalniņa, Raimonds 
Celms, Gatis Gāga, Jēkabs Reinis, Renārs Zel-
tiņš, Ieva Florence, Grēta Trušiņa un daudzi 
citi. Kara ainu filmēšanā stipro plecu pielicis 
arī mūsu novadnieks Ziedonis Ločmelis.

ĪLES TAUTAS NAMĀ
(Sintija Liekniņa; tālr. nr. 26133692)
15. novembrī plkst. 19.00 svinīgs sarīko-
jums “Īles Tautas namam – 80!”. 

LIELAUCES TAUTAS NAMĀ
(Dace Čunka; tālr. nr. 26566440)  
No 1. līdz 30. novembrim Saldus Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde.
16. novembrī plkst. 19.00 Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 101. gadadienai veltīts 
koncerts “Es savai zemītei”; plkst. 21.00 balle 
kopā ar grupu “Poļu nams”. 

UKRU TAUTAS NAMĀ
(Gunta Razdovska; tālr. nr. 67329236) 
19. oktobrī plkst. 15.00 Saldus senioru 
akordeonistu ansambļa “Akords” koncerts 
“Tikšanās mūzikā”.
17. novembrī plkst. 18.00 Latvijas Repub-
likas proklamēšanas 101. gadadienai veltīts 
koncerts “Te ir mana dzimtene”. Koncertā 
piedalās grupa “Cik dažādi” Andra Akermaņa 
vadībā.

24. NOVEMBRĪ MIRUŠO 
ATCERES DIENAS PIEMIŅAS BRĪŽI  
Bēnes kapos: Cirolē plkst. 11.30, Uskuros 
plkst. 12.30, Krūškalnē plkst. 13.00, Gailī-
šos plkst. 13.30. 
Auces kapos: Vecajos Lāčkalna kapos 
plkst. 15.00, Jaunajos Lāčkalna kapos 
plkst. 15.30, Sniķerkalnā plkst. 16.00.  

* Informācija par pasākumu sākšanās laiku, 
ieejas maksu var mainīties un tikt precizēta afišās un novada mājaslapā.

NOTIKUMI SEPTEMBRĪ
• 2. septembrī saņemta informācija no ie-

dzīvotājiem, ka privātīpašuma teritorijā 
Raiņa ielā Aucē divas zemē izvietotas akas 
ir bez vākiem. Par šo faktu tika informēts 
īpašnieks un dots norādījums novērst bīs-
tamo situāciju.

• 2. septembrī pašvaldības policijā tika sa-
ņemta informācija par nesaskaņām starp 
daudzdzīvokļu mājas iedzīvotājiem Kalna 
ielā Aucē. Ar strīdos iesaistītajām perso-
nām tika veiktas pārrunas.

• 4. septembrī izteikts brīdinājums fiziskai 
personai Vītiņu pagastā par to, ka īpa-
šuma teritorija netiek uzturēta tādā kār-
tībā, kā to nosaka pašvaldības saistošie 
noteikumi.

• 5. septembrī pašvaldības policijā tika sa-
ņemta informācija par to, ka īpašuma te-
ritorijā Raiņa ielā Aucē uzkrājas sadzīves 
atkritumi. Tika noskaidrots, ka teritoriju 
apsaimnieko juridiska persona, kura tika 
brīdināta nodrošināt atkritumu izvešanu.

• 5. septembrī plkst. 17.20 saņemta infor-
mācija no kravas automašīnas vadītāja, 
ka Vītiņos bērni ar āboliem apmētā garām 
braucošas automašīnas. Uz norādīto vietu 
izbrauca pašvaldības policijas darbinieki, 
bet ne minētajā vietā, ne arī tās tuvumā 
nevienu personu nesastapa.

• 7. septembrī izteikts brīdinājums trans-
portlīdzekļa vadītājam Vītiņu ielā Aucē 
par automašīnas novietošanu stāvēšanai 
tā, ka auto traucē gājēju pārvietošanos pa 
gājēju ietvi.

• 7. septembrī plkst. 19.30 saņemta infor-
mācija par to, ka kādai personai Dārza ielā 
Vītiņos radušies miesas bojājumi. Uz no-
rādīto vietu izbrauca pašvaldības policijas 
darbinieki un konstatēja, ka personai pār-
sista lūpa un tā stipri asiņo. Cietusī perso-
na paskaidroja, ka pati kritusi un medicī-
niskā palīdzība nav nepieciešama.

• 9. septembrī atkārtoti tika izteikts brīdi-
nājums juridiskai personai par to, ka tās 
apsaimniekošanā esošā teritorijā Raiņa 
ielā Aucē uzkrājas sadzīves atkritumi. No-
teikts termiņš pārkāpuma novēršanai.

• 10. septembrī sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols fiziskai personai 
par to, ka tai piederošā īpašuma teritorijā 
Tirgus ielā Bēnē zāles garums ievērojami 
pārsniedz pieļaujamo un uzkrājas sadzī-
ves atkritumi.

• 12. septembrī tika uzsākta administratī-
vā pārkāpuma lietvedība pret nepilngadī-
gu personu par Bērnu tiesību aizsardzības 
likumā noteikto ierobežojumu neievēro-
šanu – smēķēšanu. Pārkāpums izdarīts 
Vītiņu ielā Aucē. Par šo faktu informēti 
nepilngadīgās personas vecāki.

• 13. septembrī plkst. 15.40 saņemta in-
formācija no veikala Aucē, ka atrasts nau-
das maks ar dokumentiem. Pašvaldības 
policijas darbinieki noskaidroja īpašnieka 
dzīvesvietu un maku atdeva īpašniekam.

• 13. septembrī plkst. 19.13 saņemta in-
formācija par to, ka kādā mājsaimniecībā 
Īles pagastā noticis konflikts starp ģime-
nes locekļiem. Ierodoties norādītajā māj-
saimniecībā, pašvaldības policijas darbi-
nieki konstatēja, ka vienai personai radīti 
tādi miesas bojājumi, ka nepieciešama 
medicīniskā palīdzība. Tika izsaukta Neat-
liekamās medicīniskās palīdzības dienesta 
brigāde, kura cietušo personu nogādāja 
ārstniecības iestādē. Par notikušo infor-
mēti Valsts policijas darbinieki.

• 14. septembrī plkst. 18.29 saņemta in-
formācija par to, ka no savas dzīvesvietas 
Aucē izgājusi sieviete un nav atgriezusies. 
Lai atrastu minēto personu, pašvaldības 
policijas darbinieki apzināja pazudušās 
personas radiniekus, paziņas un dažādas 
iestādes Auces pilsētā. Plkst. 20.40 tika 
saņemta informācija, ka sieviete atrodas 
ārstniecības iestādē.

• 17. septembrī plkst. 20.30 izteikts brī-
dinājums personai, kura pa Jelgavas ielu 
Aucē nepietiekamas redzamības apstāk-
ļos vadīja velosipēdu, kurš nebija aprīkots 
ar gaismas lukturiem, un personai nebija 
apģērba ar labi saskatāmiem gaismu at-
starojošiem elementiem.

• 19. septembrī plkst. 12.30 izteikts brīdi-
nājums transportlīdzekļa vadītājam Vīti-
ņu ielā Aucē par to, ka nav ievērotas Ceļu 
satiksmes noteikumu prasības par trans-
portlīdzekļu apstāšanos un stāvēšanu.

• 23. septembrī plkst. 12.30 izteikts brīdi-
nājums transportlīdzekļa vadītājam Vīti-
ņu ielā Aucē par to, ka nav ievērotas Ceļu 
satiksmes noteikumu prasības par trans-
portlīdzekļu apstāšanos un stāvēšanu.

• 23. septembrī plkst. 17.00 saņemta in-
formācija par to, ka Bēnes pagastā atrasts 
sprādzienbīstams priekšmets. Uz norādīto 
vietu izbrauca pašvaldības policijas darbi-
nieki un piefiksēja bīstamā priekšmeta at-
rašanās vietu. Vēlāk šī vieta tika uzrādīta 
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) nesprā-
gušās munīcijas neitralizēšanas vienības 
speciālistiem.

• 25. septembrī izteikts brīdinājums di-
viem transportlīdzekļa vadītājiem Vītiņu 
ielā Aucē par to, ka nav ievērotas Ceļu 
satiksmes noteikumu prasības par trans-
portlīdzekļu apstāšanos un stāvēšanu.

• 26. septembrī plkst. 9.40 saņemta infor-
mācija par to, ka jau kopš iepriekšējās die-
nas vakara neatver dzīvokļa durvis un nav 
arī atrodama kāda persona Dzirnavu ielā 
Aucē. Informācijas sniedzējs uztraucās, 
vai personai nav radušās veselības prob-
lēmas. Uz norādīto adresi devās pašval-
dības policijas darbinieki un konstatēja, 
ka dzīvokļa durvis ir slēgtas, bet ir atvērts 
dzīvokļa logs. Tika sagādātas kāpnes, lai 
piekļūtu atvērtajam logam, bet neviena 
persona dzīvoklī neatradās.

• 27. septembrī kopā ar Valsts policijas 
darbiniekiem tika apsekotas vietas Liel- 
auces pagastā, kur, pēc izdzīvotāju snieg-
tās informācijas, atrodas sprādzienbīsta-
mi priekšmeti. Informācija nodota NBS 
nesprāgušās munīcijas neitralizēšanas 
vienības speciālistiem.

• 27. septembrī plkst. 17.00 saņemta 
informācija par to, ka, iespējams, kādā 
mājā Kapsētas ielā Aucē notikusi īpašuma 
zādzība. Uz norādīto adresi izbrauca paš-
valdības policijas darbinieki, bet sarunā ar 
mājas iedzīvotājiem nebija iespējams no-
skaidrot – īpašuma zādzība ir notikusi vai 
nav. Informācija nodota Valsts policijas 
darbiniekiem.

• 30. septembrī pašvaldības policijas dar-
binieki, braucot ar dienesta automašīnu 
pa Vītiņu ielu Aucē, pamanīja, ka no kāda 
privāta īpašuma caur žogu izlien suns ar 
visu ķēdi. Policijas darbinieki suni noķēra, 
nogādāja atpakaļ īpašniekam un izteica 
brīdinājumu. 

Jānis Pikšens,

pašvaldības policijas priekšnieks 

PAŠVALDĪBAS POLICIJA INFORMĒ



8 AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS AUCES NOVADA VĒSTIS NR.  9  |   2019. GADA 17.  OK TOBRIS PB

N O T I K U M I N O T I K U M II N T E R V I J A

Intervijai Ženija nepiekrita uzreiz, arī lūgums ne-
publicēt viņas fotogrāfiju ir jārespektē, taču, ja reiz 
sarunai piekritusi, tā arī norisinājās ļoti ekspresīvi, 
kopā izdzīvojot plašu sajūtu gammu, sākot no 
smiekliem un beidzot ar asarām, kas vēl jo vairāk 
raksturo Ženijas krāsaino dabu, kurā kā bagātīgā 
rudens ražas grozā glabājas gan sarkani āboli un 
vīnogas, gan ķiploki un asie pipari!

– Vai viegli būt skolotājai?
– Jā, ļoti viegli! Tas laikam atkarīgs no paša sko-

lotāja, cik ļoti viņš mīl savu darbu. Ja, esot skolotāja 
profesijā, var pateikt – “Es to nedarīšu, jo man par 
to nemaksā” – par skolotāju strādāt nedrīkst! 

– Kas ir mainījies skolotāja arodā pa šiem 
50 gadiem?

– Bērniem ir visatļautība, kas pilnīgi ir arī mainī-
jusi skolotāju iespējas, turklāt bērniem neļauj strā-
dāt, taču tikai darbs audzina cilvēku par cilvēku. Ja 
bērnam neatļauj strādāt, viņš izaug par patērētāju 
sabiedrības locekli, kuram viss vienkārši pienākas, 
un tas ir skumīgi. Taču es uzskatu, ka bērnam tāpat 
vien nekas nepienākas, vienīgi mīlestība un rūpes 
no ģimenes; lai saņemtu ko vairāk, jāmācās to no-
pelnīt, citādi aug patērētāju sabiedrība… Senāk, 
kad bērni vēl drīkstēja strādāt, es ar savu audzinā-
mo klasi gan ogas lasīju, gan citus darbus saimnie-
cībās darīju, lai tikai nopelnītu kaut ko vairāk un 
varētu tikt gan uz teātri, gan koncertiem. 

– Ja vajadzētu sevi raksturot, ko jūs teiktu? 
– Man ļoti patīk strādāt un palīdzēt cilvēkiem, 

tikai tad es jūtos laimīga. 
– Varbūt ir kāda dziesma, kas jūs raksturo?
– Manam vārdam par godu taču ir dziesma sa-

rakstīta! Varbūt tā arī raksturo? 
– Bērni nereti izfantazē savas dzīves scenāri-

ju. Par kādu dzīvi bērnībā fantazējāt jūs? 
– Es jau no bērnības zināju, ka būšu skolotāja. 

Man bija lelles, pirmā – no lupatiņām, kuru bija 
taisījuši mani vecāki un kuru es ļoti ilgi glabāju, jo 
man tā bija ļoti dārga. Man bija arī no kociņiem sa-
taisītas lelles, ar kurām es spēlēju “skolās”. Tajā laikā 
mums nebija tik daudz līdzekļu, lai varētu iegādā-
ties greznas rotaļlietas, tāpēc arī fantāzija darbojās 
citādāk – bija pašiem jāgatavo rotaļlietas no dabas 
materiāliem. Laikam tāpēc man tuva floristika arī 
šobrīd. Sētas bērnus vācu kopā, lai spēlētos un ietu 
rotaļās, pratu ar viņiem tikt galā. 

– Kuri mācību priekšmeti jums patika un 
kuri ne? 

– Man ļoti patika darbmācība. Vēl tagad atceros 
savu darbmācības skolotāju Veltu Krūmiņu, kura 
ne tikai bija lieliska skolotāja, bet arī man iemācī-
ja kādu ļoti vērtīgu atziņu visam mūžam. Tur, kur 
atrodas bijusī mežniecības māja, kādreiz bija darb-
mācības klase, un vienreiz, kad gatavojām pupiņu 
zupu, es pielēju pārāk pilnu šķīvi – tā, ka nevarē-
ju izēst, jo mājās bagātīgu maltīšu nebija, un tad 
skolotāja teica: “Parasti cilvēks ielej pusi kausiņa 
un tikai tad, ja garšo un gribas vēl, ielej otru pusi, 
bet, tā kā tu ielēji veselu kausiņu un nevari izēst, 
tā ir tevis pašas vaina, tādēļ tev nāksies izēst, cie-
not ēdienu.” Un man vēl arvien svarīga ir atziņa, 
ka nevajag visu grābt riekšavām, bet paņemt tik, 
cik vajag, pa mazai saujiņai. Protams, bija mācību 
priekšmeti, kas man nepatika – fizika un ķīmija. Ak, 
jā, man ļoti patika sports! Es spēlēju arī lielo tenisu, 
jo Aucē taču bija pat tenisa laukums! Braukāju uz 
dažādām sporta sacensībām; trenere Aija Inne ļoti 
rūpīgi mūs dresēja, lai mēs tiktu uz sacensībām, tā-
pēc lielāko daļu laika pēc skolas pavadīju tieši tur, 

kamēr citi klasesbiedri – Arnolds Sabulis un Ilgonis 
Januzis – gāja uz mūzikas skolu. 

– Ņemot vērā jūsu aizraušanos ar sportu, vai 
pietika laika arī kaut kam citam? 

– Jā, vēl es dejoju tautiskajās dejās, nodarbojos 
ar mākslas vingrošanu, arī uz dažādām sacensībām 
braucām. Vēlāk dejoju modernās dejas. Pēc pamat-
skolas, kad jau mācījos Rīgas Pedagoģiskajā skolā, 
dejoju gan Rīgā, gan braucu dejot uz Auci. Tad sāku 
mācīt dejošanu vairākos bērnunamos un skolās.  

– Kādu ceļamaizi esat paņēmusi līdzi no sa-
viem vecākiem? 

– Mums bērnībā nebija tik daudz līdzekļu, lai 
visu nepieciešamo nopirktu, tāpēc es vienreiz no 
darbmācības klases bērnībā paņēmu mazas šķērī-
tes, kuras vajadzēja darbam, un paņēmu tās līdzi uz 
mājām, domādama, ka nākamajā dienā aiznesīšu 
atpakaļ, taču mamma ieraudzīja un lika man aiz-
nest atpakaļ uz turieni, no kurienes paņēmu. Man 
bija milzīgs kauns… Aiznesu atpakaļ, atvainojos 
skolotājai un kopš tās reizes nekad vairs neko nees-
mu ņēmusi bez atļaujas. Līdzīgs stāsts bija ar manu 
nelaiķa dēlu Jānīti, kad viņš, mazs būdams, bērnu-
dārzā kabatā bija atstājis rotaļu klucīti, – kad ierau-
dzīju, liku nest atpakaļ un pateikt visiem, ka bija 
paņēmis, par ko viņam bija liels kauns, un viņš to 
atcerējās līdz pat sava mūža pēdējai stundai. Lūk, 
cik dziļi sirdī var iespiesties bērnības pārdzīvojumi! 
Vēl mani vecāki teica: “Nekad nedari nevienam ļau-
nu, bet dari to, kas tev pašai patiktu, ka dara tev!” 

– Kā sākās jūsu ceļš skolotāja arodā? 
– Tas ceļš jau bija iezīmēts bērnībā, tāpēc ne-

kādu šaubu pēc pamatskolas man nebija, kur iet 
mācīties. Sākumā gan izmācījos par bērnudārza 
audzinātāju, pēc tam augstskolā izvēlējos tieši 
sākumskolas skolotāja virzienu. Pēc skolas vienu 
gadu nostrādāju Sniķerē bērnudārzā, bet sapratu, 
ka dziļi laukos negribu palikt. Tad iestājos Liepājas 
Pedagoģiskajā institūtā, bet veselības problēmu dēļ 
nācās studijas pamest. Pēc tam pārcēlos uz Rīgu, 
strādāju Mārupē, paralēli atsāku studēt. Mārupē 
man bija gods audzināt Anatolija Gorbunova un 
priekšsēdētāja mazdēlu; viņus es ļoti labi atceros, 
jo vēl daudzus gadus pēc tam viņi mani atcerējās 
un palīdzēja nepieciešamā brīdī. Mans pirmais tak-
sītis nāk tieši no Gorbunovu ģimenes, un ar to brīdi 
es pilnīgi iemīlējos tajos mazajos šuneļos! Pēc tam 
es atgriezos Aucē – sāku strādāt centra bērnudār-
zā, tagad “Pīlādzītis”, vairākus gadus to arī vadīju, 
bet papīru darbs nav priekš manis, tāpēc ar prieku 
piekritu, kad Anna Fleišmane mani uzaicināja strā-
dāt skolā. Pēc Maigas Feldmanes aiziešanas man 
piedāvāja iet strādāt arī uz internātu, kas tajā laikā 
bija kritiskā stāvoklī. Priecājos, ka ar vairāku cilvēku 
palīdzību, neskatoties ne uz ko, man tomēr izdevās 
saremontēt gan sanitāro mezglu, gan nomainīt lo-
gus. Daudz ko darīju, lai tikai bērniem būtu labāk. 
Tagad gan viss beidzot ir skaisti, ļoti priecājos par 
to, bet vēl vairāk es priecājos par internāta kolēģu 
kolektīvu, kas man ir ļoti jauks! 

– Kādi ir bijuši grūtākie izaicinājumi, uzsākot 
patstāvīgu dzīvi? 

– Es jau laikam bija norūdīta, man nekas nelikās 
pārāk grūti. Pat darba nometnes vadīt man neli-
kās grūti vasarā. Paldies nelaiķim Teterim, kurš ļoti 
nāca pretim, lai bērniem būtu tāda iespēja! 

– Bērni noteikti neļauj ieslīgt ne skumjās, ne 
vientulībā. Kādas ir jūsu zāles pret tām, aizverot 
skolas durvis? 

– Bērni arī ir šīs “zāles”. Tā bijis vienmēr, arī tajā 
laikā, kad bija manas grūtākās dzīves dienas, viņi 

visi bija pie manis janvārī – lielās meitenes taisīja 
rasolu, puiši sazāģēja un sakrāmēja šķūnītī malku... 
Visu nakti mēs pavadījām nomodā sarunājoties. Arī 
tad, kad manā audzināmajā klasē vienam puisim 
nomira tētis, visa klase gāja palīgā, atbalstīja… Ko-
pībā ir spēks! 

– Skolotājam nereti jākļūst par aktieri, lai at-
rastu kopēju valodu ar saviem audzēkņiem, un 
jūs, šķiet, šo gadu garumā to esat labi apguvu-
si – klasē un sadzīvē esat kā divi dažādi cilvēki. 
Varbūt vēl vairāki? 

– Visa dzīve ir kā teātris, tikai jautājums, kāda 
loma katram tikusi un kā to spējam nospēlēt! Jā, 
viena audzināmā klase mani nosauca par skolotā-
ju-orķestri. Ir jāprot atrast īsto skatienu un vārdu, 
nedrīkst aizmirst, ka ir arī tāds vārds kā “atvainojos”, 
jo, ja tu nemāki piedot, tu nemāki mīlēt! Esmu at-
vainojusies savai klasei, mums ir īpašas audzināša-
nas stundas, kurās izrunājam gan to, kas patīk, gan 
to, kas sāp un aizvaino… Tas ir svarīgi, ka klases au-
dzinātājs pazīst savas klases bērnus, bet pie tā jāsāk 
strādāt no pirmās dienas, jāļauj viņiem izrunāties 
un atklāt savas emocijas, kas paliks tikai klasesbied-
ru vidū – tas ir galvenais noteikums.  

– Ja jums būtu iespēja izveidot savu skolu, 
kāda tā būtu?

– Tā būtu Valdorfa pedagoģijas skola. 
– Ko jūs skolēnos vērtējat visaugstāk? 
– Godīgumu. Bet katrs bērns ir kā pumpurs, kas 

reiz izplaukst ziedā, tikai jāprot to laistīt – audzināt 
un skolot –, lai tas izplauktu skaistā ziedā. Mājas ir 
dārzs, kas jākopj, vecāki un skolotāji – dārznieki… 

– Kā tiekat galā ar emocijām, kas sakrājas 
ikdienā?

– Zemē! Es tās atstāju zemē. Ierokos ar ro-
kām dārzā, un tur es atgūstos. Man patīk spēka 
dziesmas, tās ir īpašas, tieši man tās sameklēja un 
atstāja jaunākais dēls, zinādams, ka man tās būs 
ļoti vajadzīgas. 

– Viens no svarīgākajiem skolotāja uzde-
vumiem ir ne tikai labi iemācīt savu mācību 
priekšmetu, bet arī likt bērniem noticēt sev 
un savām spējām, bet kas jums pašai dzīvē ir 
palīdzējis? 

– Ticība, godīgums un uzticēšanās. 
– Kuras jūsu dzīvē bijušas visnozīmīgākās 

dāvanas? 
– Mana ģimene… Skaistie kopā būšanas brīži, 

200 dārzā nogrieztu narcišu un Jāņa dziesmas ģi-
menes svētkos. 

– Dzīvē otrā iespēja reti tiek dota, bet, ja tā 
būtu, kurā laikā jūs vēlētos atgriezties?

– Ar prātu es saprotu, ka otrās iespējas man nav, 
taču es gribētu atgriezties laikā, kad man bija pilna 
ģimene…  

– Kam jūs uzticaties? 
– Sev un Dievam. 
– Daudzi droši vien nemaz nezina, ka jūs lab-

prāt nodarbojaties ar labdarību – ne viens vien 
bērns ar jūsu gādību ticis apģērbts un apčubi-
nāts. Kas jūs pamudināja uz šādu rīcību?

– Mīlestība pret cilvēkiem un līdzjūtība, prieks, 
ka varu palīdzēt. 

– Jūsu novēlējums lasītājiem?
– Mīliet sevi un savus tuviniekus! Nežēlojiet lai-

ku savai ģimenei! 
– Paldies par sarunu! Lai jums veselība un 

neizsīkstoša enerģija!  

Ar skolotāju Ženiju Silovu sarunājās 
Gita Šēfere-Šteinberga 

Apsveicam 
seniorus! 

Apsveicam!
Septembris.

Sārti āboli vēl jau zaļajā zālē,
Pirmie gājputnu kāši miglainā tālē.

Oktobris.
Pīlādžu sarkanā uguns saulrietos deg,

Zvaigžņu ceļi pilnmēness naktīs
Klusi tevi pa pasauli ved. 

(I. Nagle)
Sirsnīgi sveicam Auces novadā 
septembrī deklarētos mazuļus
ALISI DĀRTU un RŪDI Aucē,

LEILU Bēnes pagastā un viņu ģimenes!

es vienkārši dzīvoju - esmu
un debesis mani tur

tai saitē - kur izbeidzas jūra
kur apvārsnis - it nekur

es vienkārši - laimīga esmu
es dzīvoju it nekur

es paļaujos debesīm zemei
un palieku it nekur

es vienkārši - mīlu šo dienu
kas manī dzīvību tur

es vienkārši, vienkārši - esmu
lai debesis mani tur...

(Inese Tora)

Gaišas domas, stipru veselību 
un mundru ikdienas soli 

septembra jubilāriem 
vēl Auces novada pašvaldība, 

īpaši suminot:

VILMU DREIMANI 
92 gadu jubilejā Vecaucē

RITU ROGU 
90 gadu jubilejā Bēnē

ELISI AKERFELDI 
85 gadu jubilejā Aucē

AIJU STAKLI 
80 gadu jubilejā Īlē,

LĪVIJU FREIMANI 
80 gadu jubilejā Aucē

AUSTRUMU STRAUTIŅU 
80 gadu jubilejā AucēAuces novada pašvaldības informatīvais izdevums “AUCES NOVADA VĒSTIS” iznāk reizi mēnesī, parasti – trešajā ceturtdienā. Nākamais numurs plānots 14. novembrī. Jums ir iespēja 

piedalīties informatīvā izdevuma tapšanā un pastāstīt par interesantiem  notikumiem, faktiem un cilvēkiem plašākai sabiedrībai, iesūtot materiālus līdz katra mēneša 1. datumam uz 
e-pastu gita.steinberga@dome.auce.lv vai zvanot uz tālruni 22024489. Izdevums 3000 eksemplāros. Datorsalikums – SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.

“Tikai darbs audzina cilvēku par cilvēku!”
Šķiet, skolotājam visu mūžu ir jāmācās kopā ar bērniem, un ne jau tikai tāpēc, ka strauji attīstās moderno tehnoloģiju joma, bet 
arī tāpēc, ka ik dienu jāmācās dzīvot vieglāk. Pirmajā brīdī varētu likties, ka nav nekā vieglāka, kā dzīvot viegli, bet nereti cilvēka 
ārējais veidols var būt mānīgs. Vai 50 darba gadi skolotāja arodā ir viegli? Ko vispār nozīmē “dzīvot viegli”? Katram no mums 
noteikti būtu atšķirīgs viedoklis, un tikai cilvēks, kurš strādā skolotāja arodā tik ilgus gadus un kuru liktenis nebūt nav saudzējis, 
visprecīzāk var atbildēt uz šo jautājumu, tāpēc šoreiz uz sarunu aicināju ilggadējo Auces vidusskolas skolotāju ŽENIJU SILOVU, 
kurai šogad aprit 50 darba gadu jubileja. 

mailto:gita.steinberga@dome.auce.lv

	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

